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Dora fumează, pe jumătate aplecată peste 
pervazul de la bucătărie. De la etajul doi, 
ţine sub observaţie strada îngustă şi parca‑

rea din faţa blocului. Când ar mai avea de tras vreo trei 
fumuri mari sau vreo cinci fumuri mici, buricul degetu‑
lui mare şi cel al arătătorului încep, mecanic, să ruleze 
chiştocul. Parcă ar avea degetele astea două o voinţă a 
lor. La început, e o mişcare înceată, în dorul lelii, apoi 
ritmul se intensifică. Dora se gândeşte la verzi şi usca‑
te cât încă mai simte mirosul fumului ridicând‑se din 
capătul aprins al chiştocului. Tocmai îşi amintise cum 
a fost ea la o nuntă cu fostul bărbat şi cum i‑a aruncat 
nesimţitului farfuria cu mâncare pe geam, a doua zi. 
Nici nu‑şi dă seama cât maltratează mucul subţire de 
ţigară. Când, deodată, fără veste…. Fârrr!

Întrucâtva uimită, Dora urmăreşte cu privirea plon‑
jonul şi aterizarea mucului încă aprins în grădina ve‑
cinilor de la parter. Cade fix pe o grămăjoară de alte 
chiştoace, împrăştie vreo câteva scântei şi se mai ros‑
togoleşte un pic până îşi găseşte definitiv locul la poa‑
lele grămezii. Ce‑a făcut ea, nene? Le‑a aruncat ăstora 
chiştocul în grădină? Ha! Şi ia te uită câte chiştoace 
sunt acolo jos! Mai fumează cineva pe partea asta de 
bloc? Nu ştia. Şi tot din astea slim? Şi tot mentoale, 
ca ea? Măi, măi! Şi ce coincidenţă să fie, cineva care 

se dă tot cu ruj din ăsta carmin… Ea e o doamnă, şi 
încă una care locuieşte în centru, nici n‑ar avea cum 
să rămână atâta chiştocăraie după ea, dar… cineva tot 
trebuie să fi făcut mizeria aia. Oare ăia de la parter 
s‑au apucat de fumat şi aşa‑s de tâmpiţi că îşi aruncă 
mucurile chiar sub nas? Hm! Treaba lor.

Şi, totuşi, ceva i‑ar da de gândit, dacă nu s‑ar şti 
doamnă, cu baia proaspăt renovată, cu mobilă nouă 
în bucătărie şi cu centrală termică abia montată. E 
în grădina de la parter un pachet gol de ţigări mai 
groase de care fumase şi ea în weekend. Nu mai gă‑
sise slim. Vai, mamă, mamă! Sunt acolo şi chiştoace 
din alea de ţigări mai groase. Neeee! Să nu‑i vină ei 
cineva cu din astea, că nu admite. Ea e o doamnă şi 
nu poate nimeni să spună că face mizerie. Imediat 

ridică glasul, dacă‑i începe cineva cu din astea.
Chiar, că tot veni vorba, oare de ce n‑o avea şi ea 

o scrumieră în bucătărie ca toată lumea? Păi, pentru 
că n‑are unde să o pună. Pe masa de sticlă? Se zgârie 
blatul. Pe cuptorul cu microunde? N‑are loc. Pe chiu‑
vetă? Se udă. Pe tâmplăria geamului? Pe asta chiar a 
încercat‑o o dată. Îi adusese Nela de la mare o scru‑
mieră grea, din sticlă. Cică i‑o cumpărase de la Hotel 
del Mar. N‑a interesat‑o că s‑ar putea strica tâmplăria 
din lemn stratificat. A pus‑o pe pervaz şi a prins‑o 
cu geamul, s‑o fixeze. De o clipă de neatenţie a fost 
nevoie şi scrumiera aia frumoasă a alunecat şi a căzut 
în grădina ăstora de la parter. Tot peste un morman 
de chiştoace. Nu s‑a spart, dar nici n‑a mai apucat să 
şi‑o ia înapoi. Până să se facă noapte ‑ ca să n‑o vadă 
lumea scormonind printre chiştoace ‑ i‑o luase deja 
altcineva.

Până la urmă, o scrumieră tot o să trebuiască să‑şi 
cumpere. Aşa, ca să fie în casă pentru la iarnă, când 
n‑o să mai poată deschide geamul larg, ca să fumeze. 
O să‑şi ia, cu toate că iarna trecută a răbdat şi frigul. 
Că, deh!, dacă foloseşti scrumiera şi o goleşti în gă‑
leata de gunoi, o să‑ţi miroasă în casă. Or, dacă eşti 
doamnă şi ai pretenţii de la tine, nu laşi să‑ţi miroasă 
în bucătărie a scrum. 

Femeia 
cu chiştoace 
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eveniment/3

Se împlinesc doi ani de amânări şi promisiuni

Încă nu se ştie data 
la care va fi deschis 

Parcul Zoo

Alexandru Tomescu şi Eduard Kunz

La Muzical: sunetele 
lui Enescu, vioara 

şi pianul de colecţie
eveniment/5

Veste bună! 

Au început 
lucrările 

la Faleza Copiilor
eveniment/5

Ca-n Evul Mediu

Duş cu apă rece 
şi frig, în internatul 
de la Pedagogic

eveniment/3  

În doar o săptămână

22 de gălăţeni, 
muşcaţi de căpuşe
Atenţie, şoferi!

Restricţii 
de trafic pe 
bulevardul Coşbuc
Deciziile aleşilor

Ce terenuri 
mai vinde 
Primăria Galaţi

Satul/4
Pata de sărăcie 
de pe malul Prutului

Măstăcani, 
comuna rămasă 
în urma timpului
Rezervaţie naturală

Lacul Vlăşcuţa, 
obiectiv 
de interes naţional

eveniment/5
Posturi sezoniere 
în străinătate

Românii, aşteptaţi 
la cules de ciuperci 
şi căpşuni

Termenul de finalizare a lucrării a fost deja depăşit

Bătaie 
de joc 

pe strada 
Stadionului

Săptămâna aceasta

Program prelungit 
la Casa 
de Sănătate Galaţi

Programul de eliberare a 
cardurilor de sănătate la ghişe-
ele Casei judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi va fi pre-
lungit până la sfârşitul acestei 
săptămâni, între orele 8,00 şi 
18,00. Peste 15.000 de gălăţeni 
sunt aşteptaţi la sediul institu-
ţiei pentru a-şi lua cardurile de 
asigurat. 

Remus Basalic

Învăţământ/2
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[ Potrivit panoului de lucrări, pe 3 aprilie 
2015 ar fi trebuit să fie gata reparaţiile 
începute în noiembrie 2014 pe strada 
Stadionului [ Primăria ne-a comunicat 
că firma executantă va fi penalizată pentru 
întârzierea finalizării lucrărilor [ Urmează 
reabilitarea carosabilului şi redeschiderea 
traficului în zonă

SpoRt/6

Florin Marin crede în viitorul Oţelului

„o vom lua 
de la capăt 

şi În liga a ii-a”

Primăvara se numără performanţele

91 de diStincţii 
la olimpiadele 
naţionale
Învăţământ/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Micro 39 C

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Mâine, 7 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la intrarea în super-
marketul Billa, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în Micro 39 C şi în zonele 
adiacente. (A.S.)

De la 1 iulie

Măriri de salarii 
în învăţământ
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La Inspectoratul Şcolar
Când puteţi fi primiţi în audienţă

Inspectoarea generală Mioara Enache are zi de audienţe în fie‑
care luni, începând cu ora 14,00, iar inspectoarea general‑adjunctă 
Diamanta Bulai, în fiecare marţi, de la ora 10,00.

Înscrierile pentru audienţe se fac la secretariatul ISJ Galaţi sau la 
numerele de telefon 0372.362.000 sau 0372.362.001.

Roxana Artene Penciu

Pe 11 mai
Încep înscrierile la grădiniţe

Înscrierile la grădiniţe se vor face în perioada 11 mai ‑ 1 august, 
cu posibilitatea ca perioada pentru depunerea dosarelor să fie pre‑
lungită şi după această dată, dacă vor rămâne locuri neocupate. 
Calendarul şi orarul înscrierilor vor fi stabilite de fiecare unitate de 
învăţământ în parte şi vor fi afişate la loc vizibil.

Roxana Artene Penciu

91 de elevi gălăţeni s‑au întors 
recent de la concursurile şi olimpi‑
adele naţionale cu premii, menţi‑
uni şi medalii. Cum premiile I, II şi 
III se acordă doar elevilor clasaţi pe 
primele trei locuri, doar 22 dintre 
reprezentanţii judeţului nostru au 
reuşit să câştige astfel de distincţii 
‑ nouă premii I, nouă premii II şi pa‑
tru premii III. Restul sunt menţiuni, 
premii speciale, menţiuni speciale 
sau medalii acordate de Societatea 
de Ştiinţe Matematice din România 
şi de Societatea Română de Fizică.

CNVA,  
din nou în topul olimpicilor

45 de distincţii, aproape jumă‑
tate din totalul obţinut de elevii 
gălăţeni, au fost aduse de elevii 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA). Aceştia sunt 
campioni şi la numărul de premii 
I, II şi III, şapte dintre cele 22 de di‑
plome de acest gen fiind primite 
de olimpicii de la CNVA.

Pe locul al doilea în topul premi‑
anţilor, la distanţă destul de mare 
de CNVA, se află Liceul de Arte 

„D. Cuclin”, cu opt distincţii, dintre 
care trei sunt diplome de premiul I.  
Totuşi, elevii de la Arte au reuşit să‑i 
bată la premii I pe cei de la CNVA, 
care n‑au decât două astfel de 
diplome. Pe locul al treilea se află 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”, cu patru distinc‑
ţii. Elevii de la „Elena Doamna” 
s‑au întors cu două premii I şi două 
premii III. Pe poziţiile următoare în 
clasament sunt Colegiul Naţional 
„Costache Negri”, Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” din Tecuci 
şi Seminarul Teologic „Sf. Andrei”, 
cu câte trei distincţii fiecare. Câte 
două diplome cu premii sau men‑
ţiuni au fost câştigate de olimpicii 
de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”, Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”, Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă” şi Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo”.

Şcoala 5 şi Şcoala 28,  
în topul gimnaziilor

Anul acesta, în topul gimna‑
ziilor, pe locul I s‑au clasat două 

unităţi de învăţământ: Şcoala Nr. 
5 şi Şcoala Nr. 28, ambele câşti‑
gând câte trei diplome. 

Dacă Şcoala Nr. 5 a câştigat 
premii la olimpiada de fizică şi la 
cea de astrofizică, Şcoala Nr. 28 
s‑a făcut remarcată prin premii 
la olimpiada de limba şi literatu‑
ra română şi la cea de franceză. 
Surpriza vine de la Şcoala din 
Independenţa, care anul acesta 
a reuşit să ocupe locul al doilea 
în topul gimnaziilor, cu două 
distincţii la olimpiada de chi‑
mie. Locul al treilea, cu câte o 
singură diplomă, este împărţit 

de mai multe instituţii de învă‑
ţământ: Şcoala Nr. 29, Şcoala Nr. 
25, Şcoala Nr. 12, Şcoala Nr. 43 
şi Şcoala „Dimitrie Sturdza” din 
Tecuci.

CNVA şi „Haret” au olimpici  
în loturile internaţionale

Anul acesta, doar două institu‑
ţii de învăţământ au elevi selec‑
taţi fie în loturile lărgite pentru 
fazele internaţionale, fie direct 
în loturile internaţionale. De la 
CNVA, Robert Râclea s‑a calificat 
direct la internaţionala de chimie, 

iar Andrei Bogdan Puiu va partici‑
pa la Balcaniada de matematică. 
Tot de la CNVA, după mulţi ani de 
când nu s‑a mai întâmplat o ast‑
fel de performanţă, avem un elev  
‑  Cătălin Munteanu ‑ calificat în 
lotul lărgit pentru internaţionala 
de biologie.

 De la Tecuci, de la Colegiul 
Naţional „Spiru Haret”, un elev ‑ 
Dorian Gabriel Muntean ‑ s‑a ca‑
lificat la Olimpiada Internaţională 
de Ştiinţele Pământului.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Primăvara se numără performanţele

91 de distincţii câştigate  
la olimpiadele naţionale

Înscrieri pentru absolvenţii de liceu

Şcolile militare şi ale MAI 
caută candidaţi

Instituţiile de învăţământ ale 
Ministerului Afacerilor Interne 
(MAI) şi Ministerului Apărării 
Naţionale (MApN) încep înscri‑
erile pentru concursurile de 
admitere, atât în învăţământul 
postliceal, cât şi în cel universi‑
tar. Astfel, tinerii absolvenţi de 
liceu  se  pot  orienta către o ca‑
rieră în poliţie, jandarmerie, po‑
liţie de frontieră sau armată.

Cei interesaţi de o carieră în 
poliţie au la dispoziţie 1.057 de 
locuri în învăţământul superior. 
Alte 673 de locuri sunt pentru 
cei care doresc să ajungă agenţi 
în structurile Ministerului de 

Interne. Pentru a ajunge po‑
liţişti de frontieră, absolvenţii 
gălăţeni pot opta pentru unul 
dintre cele 146 de locuri scoase 
la concurs la nivelul MAI speci‑
al pentru Inspectoratele Poliţiei 
de Frontieră. Frontiera îşi poate 
recruta însă candidaţi şi de la 
instituţiile de învăţămânat ale 
MApN, unde există 155 de locuri 
speciale pentru MAI.

Oferta de şcolarizare este va‑
riată şi pentru cei care îşi doresc 
să ajungă jandarmi. Astfel, la 
şcolile militare de jandarmi, atât 
din cadrul MAI, cât şi din cadrul 
MApN, au fost scoase la concurs 

475 de locuri, dintre care 182 
pentru învăţământul superior şi 
293 pentru învăţământul postli‑
ceal.

Absolvenţii de liceu pot face 
carieră şi în armată. Pentru cei 
care doresc să îmbrace haina 
militară există în total 296 de lo‑
curi la şcolile militare din Piteşti, 
Buzău şi Constanţa.

Cei interesaţi pot obţine mai 
multe informaţii de pe site‑uri‑
le MAI sau MApN sau direct la 
sediile respectivelor instituţii 
aflate în subordinea celor două 
ministere.

Teodora Miron

Ca-n Evul Mediu

Duş cu apă rece şi frig,  
în internatul de la Pedagogic

Elevii cazaţi în internatul 
Colegiului Naţional „C. Negri” au 
o lună de când se spală cu apă 
rece şi stau în frig. Părinţi ai copi‑
ilor de la alte licee, care sunt ca‑
zaţi aici, ne‑au sunat să se plângă 
de acest lucru, la redacţie.

Directoarea colegiului, Andra 
Ionescu, ne expune pe scurt 

situaţia: „Suntem racordaţi la 
Electrocentrale şi nu ni se livrea‑
ză agent termic. Degeaba am 
reabilitat punctul termic, dacă 
nu ni se dă căldură. E foarte greu 
pentru elevi să se tot spele cu 
apă rece. Acasă mai pui o cratiţă 
pe aragaz şi încălzeşti apă. Aici 
n‑au cum să facă asta. Am primit 

şi vizita celor de la Sanepid, care 
ne‑au lăsat recomandări scrise 
şi ne‑au somat să rezolvăm pro‑
blema. Am trimis şi eu adresă la 
Primărie, pentru că nu dispunem 
noi de fonduri, ca să putem re‑
zolva problema. Mi‑e teamă că, 
dacă nu se va rezolva problema, 
din toamnă vom închide căminul. 
N‑o să vrea să mai stea nimeni în 
asemenea condiţii”, spune direc‑
toarea de la „C. Negri”.

De la purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Ema Turcu, am aflat: 
„Sunt şi alte unităţi de învăţă‑
mânt care au cantine şi internate 
şi care sunt în aceeaşi situaţie. 
La Pedagogic, se vor rezolva cu 
prioritate problemele legate 
de cantină şi cabinetul medical. 
Pentru internat, se caută soluţii. 
Vom încerca să găsim fonduri 
pentru achiziţionarea de boilere 
pentru toate unităţile de învăţă‑
mânt care au cantine şi interna‑
te”, spune Ema Turcu.

Roxana Artene Penciu

Elevi şi profesori 
din patru ţări,  
la Galaţi
Şcoala 26 ‑ 
gazdă în cadrul 
unui proiect 
Comenius

Şcoala Nr. 26 din Galaţi 
a fost gazda unei reuni‑
uni în cadrul proiectului 
Comenius, „The Danube, our 
lifeline, connecting people”, 
la care au participat elevi 
şi profesori din patru ţări, 
Austria, Germania, Slovacia 
şi România. Pe parcursul a 
patru zile, au fost prezentate 
materiale cu privire la poten‑
ţialul energetic şi economic 
al Dunării în zona Galaţi, s‑au 
făcut vizite la Şantierul Naval 
Damen, la Complexul Mu‑
zeal de Ştiinţele Na turii, la 
Biserica fortificată „Precista” 
şi, nu în ultimul rând, par‑
ticipanţii s‑au bucurat de o 
croazieră în Deltă.

Nicoleta Onofrei

25 de ani  
de la prima apariţie
„Şcoala 
gălăţeană”, 
veteranul presei 
pedagogice

Revista „Şcoala gălăţea‑
nă” împlineşte, luna aceasta, 
25 de ani de la apariţie ‑ mai 
1990.

Momentul este marcat în 
ultimul număr apărut (care 
întâmplător, sau nu, este 
225), printr‑un editorial sem‑
nat de fondatorul publicaţiei 
‑ Ghiţă Nazare. „Pare aproa‑
pe incredibil că, în sfertul 
de veac aniversat acum, 
au apărut circa 500.000 de 
exemplare, însumând peste 
6 milioane de pagini şi peste 
20 de milioane de articole”, 
scrie Gh. Nazare. De ase‑
menea, prof. dr. Gheorghe 
Felea, şi el printre fondatorii 
revistei, semnează un amplu 
material ‑ „Şcoala gălăţeană 
la aniversarea unui pătrar 
de veac de eternitate”, dar 
şi mesaje ale colaboratorilor 
publicaţiei.

În acelaşi număr, sem‑
nat tot de Gh. Nazare, pu‑
tem citi un interviu cu conf. 
dr. Costică Neagu, de la 
Universitatea din Bucureşti. 
Mai apar şi alte materiale in‑
teresante: „100 de ani de la 
Primul Război Mondial”, de 
Mihai Brăilescu, „Prevenirea 
riscului consumului de dro‑
guri”, de Geanina Ţurcanu, 
„Cum ne putem calcula şi 
singuri diferenţele salaria‑
le rezultate din executarea 
sentinţelor judecătoreşti”, 
de Adrian Andrăşescu, lider 
sindical, „Adrian Michiduţă 
şi recuperarea filosofiei ro‑
mâneşti”, de Ionel Necula, 
dar şi un portret al pictorului 
Sterică Bădălan, realizat de 
Corneliu Stoica.

Pe ultima pagină, aşa 
cum deja ne‑am obişnu‑
it, găsim mărturii uitate, 
„Arhimandritul Melchisedec 
Ştefănescu despre şcolile din 
Galaţi”, de pr. Eugen Drăgoi.

Sărbătoarea sfertului de 
veac al „Şcolii gălăţene” va 
avea loc pe 16 mai, înce‑
pând cu ora 10,00, la Casa 
Corpului Didactic, când va 
fi lansată şi ultima carte a lui 
Ghiţă Nazare, „Casa Corpului 
Didactic  Galaţi ‑ repere mo‑
nografice”, un volum care 
conţine o mulţime de date 
culese de autor din diferite 
arhive.

Roxana Artene Penciu

De la 1 iulie
Măriri  
de salarii  
în învăţământ

Personalul nedidactic 
din învăţământul gălă‑
ţean va beneficia de o 
majorare de 12 la sută 
a salariilor, începând 
cu 1 iulie. Va fi emisă o 
Ordonanţă de Urgenţă 
de modificare a Legii nr. 
63/2011, de prevederile 
acesteia urmând a be‑
neficia doar personalul 
nedidactic, de la 1 iulie. 
Personalul didactic va 
beneficia, de asemenea, 
de o majorare salarială 
de la 1 septembrie, cu 5 
la sută.

Decizia vine ca urmare 
a întâlnirii, de la sfârşitul 
săptămânii trecute, dintre 
liderii federaţiilor din în‑
văţământ şi reprezentan‑
ţii Guvernului României, 
respectiv, ministrul 
Educaţiei şi Cercetării 
Ştiinţifice (MECS), Sorin 
Câmpeanu, ministrul 
Finanţelor Publice, Eugen 
Teodorovici, ministrul 
Muncii, Rovana Plumb, 
ministrul pentru Dialog 
Social, Liviu Pop, secre‑
tarul de stat în Ministerul 
Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei, Alina 
Cazanacli. Întâlnirea a 
fost organizată pentru 
evaluarea modului de 
aplicare a prevederilor 
Acordului semnat de 
Guvern cu partea sindi‑
cală în data de 27 octom‑
brie 2014.

Personalul nedidactic 
din învăţământ va bene‑
ficia atât de majorarea 
salariului minim, cât şi de 
această creştere de 12 la 
sută.

Roxana Artene 
Penciu

S-a bătut  
în cuie
Olimpicii  
cu premii  
au nota 10  
la bac

Elevii care au câştigat 
medalii la olimpiadele 
internaţionale de lec‑
tură, de lingvistică, de 
matematică, de fizică, 
de astronomie, la balca‑
niada de matematică, la 
olimpiada balcanică de 
chimie, dar şi la alte con‑
cursuri din lista publicată 
de Ministerul Educaţiei, 
îşi pot echivala proba 
scrisă la examenul de ba‑
calaureat cu nota 10, la 
disciplina la care au pri‑
mit premiile. De aseme‑
nea, ei vor primi burse de 
merit olimpic internaţio‑
nal. Lista completă este 
publicată pe www.edu.
ro. Câştigătorii premiilor 
I, II şi III vor fi admişi la 
facultate fără examen de 
admitere.

Roxana Artene 
Penciu

[ „Dacă nu se rezolvă problema, vom închide căminul, nimeni nu va mai vrea să stea aici  
în aceste condiţii”, spune directoarea Andra Ionescu

Guvernul a adoptat Pro‑
gramul Naţional „Sprijin la ba‑
calaureat, acces la facultate”, 
un program de intervenţie la 
nivelul învăţământului liceal şi 
al învăţământului superior, care 
va ameliora calitatea educaţiei 
prin creşterea gradului de tre‑
cere de la nivelul liceal către 
nivelul universitar şi îmbună‑
tăţirea gradului de menţinere 
a studenţilor în învăţământul 
universitar. 

Se urmăreşte reducerea ra‑
tei de abandon şcolar în licee, 
creşterea ratei de absolvire 
şi îmbunătăţirea performan‑
ţei la bacalaureat, precum şi o 
creştere a ratei de înscriere în 
învăţământul superior. Astfel, 
se preconizează o reducere a 
abandonului şcolar în anii ter‑
minali ai liceului la 3,5 la sută, 
o creştere a ratei de participare 
şi promovabilitate la examenul 
de bacalaureat la 59 la sută în 

liceele cu performanţe slabe, 
precum şi o reducere semnifi‑
cativă a abandonului şcolar în 
primul an de facultate.

În România, în 2013, 17,3 la 
sută dintre tinerii cu vârste cu‑
prinse între 18 şi 24 de ani au 
părăsit sistemul de învăţământ. 
Programul îşi propune să scadă 
acest procent la 11,3 la sută, 
până în 2020.

În anul academic 2013‑2014, 
20.000 de studenţi au aban‑
donat studiile universitare. 
Studenţii consideraţi în situaţie 
de risc de abandon fac parte, 
de regulă, din următoarele ca‑
tegorii: studenţi care au intrat 
la universitate cu note mici la 
examenul de bacalaureat, stu‑
denţi care provin din mediul 
rural sau din grupuri socio‑eco‑
nomice dezavantajate şi stu‑
denţi de etnie romă.

Roxana Artene Penciu

În anul universitar 2013-1014

Peste 20.000 
de studenţi au 

abandonat cursurile
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[ Jumătate din totalul premiilor, 
menţiunilor şi medaliilor au fost obţinute  
de elevii de la CNVA
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Şase victime 
dintr-o lovitură
Accident grav 
provocat de un 
minor beat

Scena teribilă a avut 
loc în noaptea de 4 spre 5 
mai, pe drumul care leagă 
comunele Costache Negri 
de Pechea. 

Nu mai puţin de şapte 
tineri, cu vârste cuprinse 
între 14 şi 24 de ani, şi‑au 
pus în cap să îşi ofere o 
mică distracţie, aşa că s‑au 
urcat într‑o maşină şi au 
pornit la drum pe DJ 251. 
La volan, un adolescent 
de 16 ani care, pe lângă 
faptul că nu avea experi‑
enţă în conducere, mai şi 
consumase alcool. Nu a 
putut struni autoturismul 
până la Pechea, aşa că, pe 
drum, a pierdut controlul 
volanului, maşina, plină 
ochi, ieşind de pe carosa‑
bil şi răsturnându‑se. 

„Şase tineri au suferit 
leziuni şi au fost transpor‑
taţi la Spitalul Judeţean 
Galaţi pentru acordarea 
îngrijirilor medicale de 
specialitate.Tot la spital a 
ajuns şi adolescentul de 
16 ani în vederea recol‑
tării probelor biologice 
deoarece la testarea cu 
aparatul etilotest rezulta‑
tul a fost de 0,45 mg/l al‑
cool pur în aerul expirat”, 
explică Bogdan Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Minorul are acum gra‑
ve probleme cu legea. 
Poliţiştii au deschis un 
dosar penal în care sunt 
cuprinse acuzaţiile de 
furt, conducere sub influ‑
enţa alcoolului, conduce‑
re fără permis şi vătămare 
corporală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Atenţie, şoferi!
Restricţii  
de trafic  
pe bulevardul 
Coşbuc

Potrivit Primăriei Ga laţi, 
circulaţia pe bulevardul 
George Coşbuc va fi închi‑
să complet duminică, 10 
mai 2015, între orele 9,00 
şi 11,30, pe segmentul cu‑
prins între străzile Brăilei 
şi Henri Coandă. În acelaşi 
interval orar, va fi restric‑
ţionat accesul pe bulevar‑
dul George Coşbuc de pe 
toate străzile perpendi‑
culare, care se intersec‑
tează cu bulevardul pe 
lungimea tronsonului pe 
care se închide circulaţia. 
Măsurile sunt necesare 
pentru buna desfăşurare 
a crosului anual ”Educaţie 
pentru sănătate”, organi‑
zat de Direcţia Judeţeană 
de Sport şi Jandarmeria 
Galaţi. 

Primăria le recoman‑
dă conducătorilor auto 
să evite străzile unde vor 
fi impuse restricţiile de 
circulaţie, să folosească 
rutele ocolitoare indicate 
de Poliţia Rutieră şi să res‑
pecte întocmai indicatoa‑
rele rutiere şi semnalele 
agenţilor de circulaţie ce 
vor supraveghea traficul 
în zona cu restricţii.

Anca Melinte

Înfrăţire 
Galaţiul, invitat 
la Pessac

Galaţiul a fost invitat 
anul viitor la ”Săptămâna 
Europeană” de la Pessac, 
eveniment organizat de 
oraşul francez în luna mai, 
în preajma Zilei Europei. 

Invitaţia a fost primită 
ieri, când primarul Marius 
Stan a primit o delegaţie 
din Pessac, oraş înfrăţit cu 
Galaţiul. 

Edilii celor două oraşe 
şi‑au transmis mesaje de 
reluare a relaţiilor bilate‑
rale şi a schimburilor eco‑
nomice şi culturale.

Anca Melinte

În doar  
o săptămână 
22 de gălăţeni, 
muşcaţi  
de căpuşe 

Zilele calde de afară 
nu aduc doar bucurie, 
ci şi probleme. Imediat 
după încălzirea vremii, 
gălăţenii au început să 
aibă probleme cu că‑
puşele. Doar în ultima 
săptămână de raportare, 
22 de gălăţeni au ajuns 
la spital pentru a primi 
tratament de specialita‑
te în urma muşcăturilor 
de căpuşe. Printre paci‑
enţi s‑au numărat şi co‑
pii. Unul dintre ei a fost 
Luminiţa, o fetiţă de doar 
4 ani şi opt luni, din lo‑
calitatea Griviţa. Micuţa 
a fost transportată cu o 
ambulanţă la Spitalul de 
Pediatrie, unde i s‑a ex‑
tras, chirurgical, căpuşa. 
Se pare că muşcătura era 
de câteva zile, motiv pen‑
tru care fetiţa va primi şi 
tratament cu antibiotic 
pentru şapte zile.

Teodora Miron

Seară de seară
Începe 
refacerea 
marcajelor 
rutiere

Potrivit unui comuni‑
cat de presă remis redac‑
ţiei, de ieri‑seară Primăria 
municipiului Galaţi a de‑
marat lucrările de refa‑
cere a marcajelor rutiere. 
„Începând cu ora 21,30, în 
fiecare seară din această 
săptămână, se refac mar‑
cajele rutiere de pe caro‑
sabil pe Bulevardul Marii 
Uniri (Faleza Superioară), 
străzile Navelor, Dom‑
nească, Radu Negru, 
Cloşca, Siderurgiştilor, 1 
Decembrie 1918, Aurel 
Vlaicu”, se arată în comu‑
nicat. Primăria munici‑
piului Galaţi le recoman‑
dă conducătorilor auto 
să circule cu prudenţă, să 
reducă viteza pe străzile 
pe care se execută lucrări 
şi să ocolească benzile pe 
care marcajul este proas‑
păt refăcut. Lucrările de 
refacere a marcajelor 
rutiere vor continua şi în 
următoarele săptămâni, 
cu principalele artere 
de circulaţie, urmând ca 
apoi să se intre şi pe stră‑
zile secundare.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 6 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni‑
cipiul Galaţi pe străzile Oţelarilor, Portului şi pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
localităţile Independenţa şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată în localitatea Munteni, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Se împlinesc doi ani de amânări şi promisiuni

Încă nu se ştie data la care va fi deschis Parcul Zoo

Deşi ar fi trebuit finalizată în 
luna august a anului 2013, adică 
în urmă cu aproape doi ani de zile, 
Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele încă are lacătul pe 
porţi pentru gălăţeni. Autorităţile 

nu pot spune data la care va fi re‑
deschis publicului Parcul Zoo, în‑
trucât în incinta grădinii încă mai 
este nevoie de o serie de lucrări 
la adăposturile unora dintre ani‑
malele găzduite, printre altele. 

Săptămâna trecută, aleşii jude‑
ţeni ai Galaţiului şi‑au dat votul 
pentru un proiect de hotărâre ce 
viza aprobarea Studiului de fe‑
zabilitate nr. 148/2015, Proiectul 
Tehnic şi Detaliile de Execuţie nr. 
149/2015, pentru obiectivul de 
investiţie „Amenajare Grădina 
Zoologică – Pădurea Gârboavele 
– Judeţul Galaţi”. „Prin această 
investiţie se urmăreşte realiza‑
rea unor lucrări de amenajări sau 
ambientări a unor amplasamen‑
te care să permită adăpostirea 
unor specii noi de animale şi pă‑
sări în cadrul Grădinii Zoologice, 
asigurând condiţii pentru des‑
chiderea spre vizitare cât mai cu‑
rând posibil. Fondurile necesare 
realizării investiţiei vor fi alocate 
la rectificarea bugetului local al 
Consiliului Judeţului Galaţi”, se 

arată în expunerea de motive 
a proiectului adoptat de aleşi. 
Practic, este vorba de o serie de 
împrejmuiri pentru păsările ac‑
vatice, iepuri, porci vietnamezi, 
păsări domestice, porumbei, 
precum şi pentru zona de ca‑
rantină şi cea destinată separării 
zonei administrative de cea pen‑
tru accesul vizitatorilor. Conform 
conducerii CJ, costul total al in‑
vestiţiei este de 441.910 lei.  Deşi 
în toamna anului trecut, conform 
autorităţilor, ar fi mai fost nevo‑
ie doar de construcţia gardului 
pentru ca grădina să poată primi 
vizitatori din primăvara acestui 
an, iată că termenul de redeschi‑
dere a Parcului Zoo este, din nou, 
decalat. Recent, într‑o şedinţă 
a aleşilor judeţeni, preşedintele 
CJ, Nicolae Bacalbaşa, spunea că 

speră ca Grădina Zoologică să fie 
redeschisă pe data de 1 iunie. 

Ţinând cont de faptul că în in‑
cinta Zoo încă mai sunt necesare 
lucrări, este greu de crezut că la 
acea dată investiţiile programate 
vor fi şi duse la bun sfârşit. Chiar 
dacă însă lucrările se finalizează 
la sfârşitul acestei luni, fără au‑
torizaţie din partea Agenţiei de 
Mediu Parcul Zoo nu va putea 
funcţiona. 

Potrivit reprezentanţilor 
Com  plexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, documentaţia a fost 
depusă, aflându‑se în studiu la 
acest moment, şi se mai aşteaptă 
doar unda verde din partea insti‑
tuţiei de mediu. 

Corina Dobre
Foto: arhivă B. Codrescu

Doi muncitori cu sapa 
şi un al treilea, într‑un 
buldoexcavator, for‑

mau toată echipa care lucra ieri 
în zona străzii Stadionului, arteră 
închisă circulaţiei rutiere de pe 17 
iulie 2014. Vestea bună este că s‑a 
ajuns cu înlocuirea conductei de 
distribuţie apă potabilă, începută 
pe 3 noiembrie 2014 în zona sen‑
sului giratoriu, la intrarea în Parcul 
de la Turnul Tv. Vestea proastă este 
că, potrivit afişului, lucrarea care 
are drept constructor‑antreprenor 
general SC Terasament Concept 
SRL trebuia finalizată pe 3 aprilie 
2015. Dar nu este! „Lucrările de 
pe strada Stadionului, segmen‑
tul aferent Liceului cu Program 
Sportiv, se află în etapa de reabi‑
litare a infrastructurii subterane 
de alimentare cu apă din zonă 
(conductele de 400 şi 600 mm). 

Din păcate, firma care a câştigat 
execuţia lucrărilor de reabilitare a 
conductelor de apă nu a respectat 
termenele contractuale. Conform 
clauzelor, firma va fi penalizată 
pentru întârzierea finalizării lucră‑
rilor”, ne‑a comunicat Biroul de 
Presă al Primăriei.

Veşti proaste în serie

Faţă de ultima noastră descin‑
dere, de la sfârşitul lunii ianuarie, 
când şantierul era în conservare, 
situaţia nu s‑a schimbat prea mult. 
Tot jardinierele au rol de „bariere 
de trafic” pentru că indicatoa‑
rele rutiere au dispărut de mult. 
Tasarea din zona Liceului Sportiv 
este la locul ei, cam la fel de adân‑
că. Ba mai mult, la câţiva paşi de 
panoul care anunţă şantierul de 
lucrări şi trotuarul a cedat şi s‑a 

lăsat! Liceul cu Program Sportiv 
este în continuare izolat printr‑un 
şanţ adânc, iar elevii şi profeso‑
rii intră în curte pe un podeţ din 
lemn. Vestea bună este că pieto‑
nii nu mai au nevoie de cizme de 
cauciuc. În loc de mocirlă şi bălţi, 
acum e doar praf galben care ţi 
se lipeşte de tălpi, haine şi de plă‑
mâni.

Cât costă accidentul de teren?

Reamintim că, pentru a afla 
motivul pentru care strada se scu‑
fundă, Primăria a plătit 56.500 de 
lei pentru un studiu geo şi două 
expertize: una de teren şi alta la 
reţelele subterane. Şi a aflat astfel 
că strada Stadionului este afecta‑

tă de infiltraţiile şi scurgerile ne‑
controlate de apă din subsol, dar 
şi de faptul că există un colector 
dezafectat al Electrocentrale, care 
nu a fost conservat corespunză‑
tor, lucru care contribuie la tasarea 
terenului.

Nu am reuşit să aflăm, deo‑
camdată, cu cât a plătit Primăria 
firma Terasament Concept pentru 
lucrările desfăşurate în lunile no‑
iembrie şi decembrie anul trecut. 
În schimb, vă putem spune că, 
în 2015, Primăria a atribuit direct 
aceleiaşi firme contractul pentru 
„Reabilitare conductă distribuţie 
apă potabilă DN 400 mm pozată 
în canal de protecţie necircula‑
bil, strada Stadionului şi strada 
Săvineşti, Micro 21, Bd. Dunărea 

Micro 20, etapa I – Stabilizarea te‑
renului”. Preţul este de 76.691 de 
lei fără TVA, iar durata executării 
contractului este 23 februarie – 
22 mai 2015. Această dată ne‑ar 
putea da speranţe că se va redes‑
chide strada. Dar nu e cazul să ne 
grăbim. „După finalizarea acestor 
lucrări, se va trece la reabilitarea 
carosabilului şi, cu avizul Comisiei 
pentru siguranţa circulaţiei, la re‑
deschiderea traficului în zonă”, 
ne‑a comunicat Primăria.

Până atunci, traficul este în 
continuare deviat pe o străduţă 
înghesuită şi vai de ea, pe care ori‑
ce şofer din Galaţi o cunoaşte deja 
mult prea bine.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Termenul de finalizare a lucrării a fost deja depăşit

Bătaie de joc  
pe strada Stadionului

Deciziile aleşilor

Ce terenuri mai vinde  
Primăria Galaţi

Peste 30.000 de euro va înca‑
sa Primăria Galaţi din vânzarea 
unor terenuri ocupate de con‑
strucţii. Aleşii locali au aprobat 
vânzarea către SC Flavipet SRL 
a terenului de 253 mp intravi‑
lan situat pe strada Dogăriei nr. 
89A, pe care îl deţine cu contract 
de închiriere. Administratorii 
societăţii au solicitat în luna fe‑
bruarie a acestui an cumpărarea 
terenului situat sub construcţia 
proprietate, dobândită în 2012. 
Preţul de vânzare este de 87,21 
euro/mp, fără TVA, adică în to‑
tal 22.064 de euro fără TVA, la 
cursul oficial comunicat de BNR 
la data semnării contractului de 
vânzare‑cumpărare.  Potrivit de‑
ciziei aleşilor, Primăria îi vinde lui 
Ion Grigore terenul de 44,71 mp 
de pe strada Albatrosului nr.1E. 
Gălăţeanul a solicitat încă din 
iunie 2014 cumpărarea terenu‑
lui deţinut din 2005 cu contract 

de concesiune, pe care a edifi‑
cat o construcţie cu destinaţia 
de spaţiu comercial. Preţul de 

vânzare este de 180,01 euro/mp, 
fără TVA, la cursul oficial comu‑
nicat de BNR la data semnării 
contractului de vânzare‑cum‑
părare, adică 8.050 de euro fără 
TVA. Terenurile vândute au fost 
transferate din domeniul public 
al oraşului în cel privat încă din 
2011. Cheltuielile ocazionate cu 
încheierea contractului de vân‑
zare‑cumpărare vor fi suportate 
de către cumpărători. 

Consilierii au hotărât şi dez‑
membrarea în două loturi a 
terenului în suprafaţă totală 
de 15.467 mp, situat pe strada 
Tunelului nr. 4. Lotul în suprafaţă 
de 1.500 mp va fi vândut cu pre‑
ţul de 80 de euro/mp fără TVA 
către SC Arcada Company, tran‑
zacţie votată de Consiliul Local 
acum un an, în aprilie 2014.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu
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[ Potrivit panoului de lucrări, pe 3 aprilie 
2015 ar fi trebuit să fie gata reparaţiile 
începute în noiembrie 2014  
pe strada Stadionului
[ Primăria ne-a comunicat că firma 
executantă va fi penalizată  
pentru întârzierea finalizării lucrărilor
[ Urmează reabilitarea carosabilului  
şi redeschiderea traficului în zonă
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La biblioteca din comună

Aproape două cărţi pentru fiecare locuitor
La biblioteca din comuna 

Măstăcani există un fond de 
carte de aproximativ 8.300 de 
titluri. Chiar dacă înnoirea fon-
dului de carte şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de depozitare şi lec-
tură ar fi utile, bibliotecara din 
comună, Mihaela Puţurcă, spu-
ne că atât copiii, cât şi adulţii 
apreciază că în comunitatea de 
4.600 de suflete există încă o bi-
bliotecă.

„Avem aici atât literatură şco-
lară, cât şi literatură universală 
sau volume din diferite dome-
nii de specialitate. Oamenii vin, 
consultă cărţile şi, eventual, le 
şi împrumută. Ceea ce nu gă-
sesc în cărţi au posibilitatea să 
găsească pe internet, tot aici, 

la bibliotecă. Am fost afectaţi şi 
noi de inundaţiile din 2013, dar, 
încet-încet, ne revenim”, a spus 
Mihaela Puţurcă.

Pentru unii elevi, a devenit 
un obicei ca după orele de curs 
să vină la biblioteca din co-
mună pentru a-şi face temele. 
Alexandra Nechifor şi Teodora 
Mardare sunt eleve în clasele 
primare la una din şcolile din 
comună. Fetele spun că preferă 
să-şi facă temele la bibliotecă, 
pentru că în sala de lectură este 
mai multă linişte. „Venim şi ne 
uităm şi în atlasele geografice 
sau cărţile de biologie, învăţând 
astfel lucruri în plus faţă de ce 
găsim în manualele de la şcoa-
lă”, ne-a spus una dintre eleve.

Performanţă şi pasiune
Elevi cu rezultate de invidiat la judo

Şapte elevi din Măstăcani au reuşit să obţină, în ultimul an, rezul-
tate notabile la competiţiile de judo. Pe lângă dăruirea copiilor, aces-
te rezultate au fost posibile şi datorită profesorului Marian Patrichi, 
care până anul trecut preda la Măstăcani. Pentru a menţine trează 
pasiunea pentru acest sport la Măstăcani, prof. Patrichi merge în fie-
care weekend pentru a-i antrena pe copiii talentaţi din comună.

De la 1.000 la sub 200
Numărul bovinelor e în scădere

Dacă în urmă cu un deceniu la Măstăcani existau peste 1.000 de 
vaci, în prezent numărul lor a scăzut îngrijorător de mult, ajungând 
la sub 200 de capete. Primarul comunei, Dănuţ Ilie, spune că această 
situaţie este cauzată atât de sărăcia în care trăiesc mulţi dintre locu-
itori, cât şi de faptul că oamenii care odată aveau vaci în gospodărie 
nu mai pot avea acum grijă de animale, din cauza vârstei înaintate.

Doar câteva comune din 
judeţul Galaţi îşi permit 
să pornească proiecte de 

dezvoltare a infrastructurii din 
bugetul propriu, iar Măstăcaniul 
nu este una dintre acestea. Deşi 
nu este neapărat îmbătrânită, 
populaţia din satele Măstăcani şi 
Chiraftei trăieşte în multe cazuri 
într-o sărăcie lucie.

Nivelul precar de trai al locu-
itorilor din comuna aflată la gra-
niţa cu Republica Moldova este 
înfăţişat şi de aspectul modest al 

numeroaselor gospodării. Printre 
vechile case ţărăneşti răsar, însă, 
din loc în loc, adevărate vile, ridi-
cate de-a lungul anilor de locui-
torii plecaţi la muncă în străină-
tate. Culorile vii în care sunt văru-
ite aceste mici conace, precum şi 
aspectul impozant, contrastează 
puternic cu griul şters al bojdeu-
cilor din vecinătate.

La Măstăcani întâlnim o situa-
ţie asemănătoare celei din multe 
alte comune din Galaţi. În timp 
ce aleşii se laudă cu investiţii ma-
jore, locuitorii trăiesc încă la fel 
ca în urmă cu un veac. Drumul de 
la milioanele de euro venite din 
Europa sau din fondurile guver-
namentale până la nivelul mai 

bun de trai al oamenilor pare să 
se fi rupt iremediabil undeva pe 
parcurs.

Sistemul de apă curentă  
este depăşit

Prin partea vestică, de la sud 
spre nord, comuna Măstăcani 
este străbătută de Drumul 
Judeţean 255, pe o distanţă de 
aproximativ trei kilometri. La 
est trece Drumul Naţional 26, 
pe o distanţă de 2,5 kilome-
tri. Legătura între aceste dru-

muri este realizată de Drumul 
Judeţean 242, pe distanţa de 
şase kilometri, şi de alţi 42 de 
kilometri de drumuri comunale. 
Dintre cei peste 70 de kilometri 
de drumuri din comună, 11,2 ki-
lometri sunt modernizaţi sau în 
curs de modernizare.

Însă, aşa cum recunoaşte şi 
primarul comunei, Dănuţ Ilie, nu 
lipsa drumurilor sau starea aces-
tora reprezintă cea mai mare 
problemă la Măstăcani, ci lipsa 
apei curente şi a unui sistem de 
canalizare din cele mai multe 
gospodării. „Există în prezent un 
sistem de apă curentă, dezvol-
tat în urmă cu ceva ani, pentru 
un număr de 550 de gospodă-

rii. Doar că la acest sistem sunt 
racordate acum peste 1.300 de 
gospodării, motiv pentru care in-
frastructura existentă este total 
depăşită. Pentru a remedia aceas-
tă situaţie, am accesat de curând 
un proiect în vederea extinderii 
culoarelor de apă din comuna 
Măstăcani. Proiectul se află acum 
în faza de achiziţii, iar valoarea sa 
este de peste două milioane de 
euro, bani din Fondul de mediu. 
Planificăm branşarea corespun-
zătoare a tuturor gospodăriilor 

şi construirea a 30 de kilometri 
de canalizare. Sper ca execuţia 
se înceapă în patru-cinci luni”, a 
precizat primarul Dănuţ Ilie.

Promovarea  
meşteşugurilor locale

În ceea ce priveşte moderni-
zarea celor 11,2 kilometri de dru-
muri din totalul de peste 70, edi-
lul din Măstăcani spune că pro-
iectul este unul foarte îndrăzneţ, 
având în vedere că abordează 
tocmai cele mai dificile drumuri 
din comună. În acest scop a fost 
accesat un proiect din fonduri 
europene pe Măsura 322 (reno-
varea, dezvoltarea satelor, îmbu-

nătăţirea serviciilor de bază pen-
tru economia şi populaţia rurală 
şi punerea în valoare a moştenirii 
rurale - n.r.), în valoare de 2,5 mi-
lioane de euro. Proiectul vizează 
atât asfaltarea şi modernizarea a 
trei drumuri principale din comu-
nă, cât şi crearea şi dezvoltarea 
infrastructurii necesare pentru 
Târgul săptămânal desfăşurat în 
satul Chiraftei. „Vrem să împrej-
muim spaţiul în care se desfăşoa-
ră acest târg, să construim o alee 
betonată şi să punem la punct 

spaţii speciale pentru promova-
rea meşteşugurilor locale. Avem 
în comună meşteşugari bătrâni 
şi foarte pricepuţi şi e păcat să 
nu scoatem această tradiţie în 
evidenţă”, a mai spus Dănuţ Ilie.

Comunele din jur  
„fură” mâna de lucru

Un alt proiect accesat de 
Primăria Măstăcani şi aflat în 
prezent în execuţie vizează dez-
voltarea şi modernizarea unei 
reţele de drumuri pentru ex-
ploatarea agricolă din comună. 
Astfel de drumuri sunt necesare 
mai ales în zona cu bălţi a co-
munei. Potrivit edilului, valoarea 

investiţiei este de un milion de 
euro, iar proiectul ar trebui să fie 
gata în toamna acestui an. Până 
atunci, însă, la Măstăcani predo-
mină agricultura de subzistenţă, 
în comună existând o singură 
asociaţie agricolă. În aceste con-
diţii, mulţi muncitori sezonieri 
din agricultură merg să lucreze 
în comuna Vânători sau pentru 
asociaţiile agricole din apropie-
rea municipiului Galaţi.

Principalul angajator  
nu este din comună

Chiar dacă populaţia din 
Măstăcani este foarte săracă, pes-
te 250 de familii nu beneficiază 
de ajutor pe baza Legii 416/2001 
(privind venitul minim garantat - 
n.r.) pentru că locuiesc în zona de 
intravilan depăşit. Potrivit prima-
rului, în prezent există doar 143 
de dosare pentru ajutor social. 
„Sunt de părere că ajutorul social 
nu este o soluţie pe termen lung. 
M-aş bucura să avem mai mulţi 
angajatori în comună, pentru că 
aşa ar creşte şi şansele ca unii din 
tinerii care termină şcoala să ră-
mână aici. Acum, mulţi dintre ti-
nerii absolvenţi pleacă să-şi facă 
un rost în alte ţări. Chiar dacă 
majoritatea se întorc în ţară, tot 
este un fenomen îngrijorător”, a 
adăugat Dănuţ Ilie.

Edilul spune că a intenţionat 
să creeze peste 100 de locuri 
de muncă în comună, prin ac-
cesarea unui proiect POSDRU 
(Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
- n.r.), refuzat însă de autorităţi. 
Ideea consta în transforma-
rea unei şcoli dezafectate din 
Măstăcani într-un punct de lucru 
pentru o societate de confecţii 
din Galaţi. Primarul spune că ast-
fel s-ar fi creat între 100 şi 150 de 
locuri de muncă pentru femeile 
din comună. Acum, în jur de 30 
de femei fac zilnic naveta până la 
Galaţi, unde lucrează într-o firmă 
de confecţii.

Pata de sărăcie de pe malul Prutului

Măstăcani, comuna 
rămasă în urma timpului

În cele  
patru şcoli
Două treimi 
dintre 
profesori  
fac naveta

Câte două şcoli şi câte 
două grădiniţe funcţi-
onează în localităţile 
Măstăcani şi Chiraftei. În 
total, în jur de 600 de co-
pii învaţă aici. Există patru 
grupe de grădiniţă, care 
însumează 100 de copii. 
În învăţământul primar 
sunt înscrişi 251 de elevi, 
în vreme ce în clasele de 
gimnaziu învaţă 233 de 
elevi. Dintre cei 61 de 
dascăli, 44 fac naveta în-
tre Galaţi şi Măstăcani.

Marinela Hagiu este 
profesor titular la Măstă-
cani din anul 2000, iar din 
2005 a preluat frâiele în-
văţământului din comu-
nă. „Mi-a plăcut încă de 
la început să pun inimă 
în ceea ce fac. Trebuie 
să dai dovadă de dărui-
re pentru a putea trece 
peste toate neajunsurile. 
Acest lucru este valabil 
pentru toate cadrele di-
dactice de aici. Totuşi, 
pentru un profesor de-
butant, al cărui salariu 
este de abia 950 de lei pe 
lună, decontarea navetei 
este foarte importantă. 
Din fericire, la Măstăcani 
acest lucru se întâmplă”, 
a spus Marinela Hagiu.

Toţi absolvenţii  
merg la liceu  
sau la profesională

Sărăcia populaţiei 
este vizibilă însă şi în 
şcolile din Măstăcani. 70 
la sută dintre familiile 
din comună au benefi-
ciat în actualul an şco-
lar de rechizite gratuite. 
Potrivit directoarei, pro-
gramul „Laptele şi cor-
nul” a fost implementat 
fără probleme în comu-
nă. Existenţa microbu-
zelor pentru transpor-
tul şcolar a contribuit 
şi ea la decizia multor 
familii nevoiaşe de a-şi 
trimite copiii la şcoală. 
„Avem copii care au în-
văţat aici şi care au intrat 
cu medii foarte bune 
la licee precum Cuza, 
Dunărea, Pedagogic sau 
Economic. Din cei 67 
de absolvenţi din 2014, 
doar trei nu s-au înscris 
la liceu sau la şcoala 
profesională”, a precizat 
Marinela Hagiu.

Primarul comunei, 
Dănuţ Ilie, spune că 
ar mai fi de lucru şi la 
infrastructura şcola-
ră din Măstăcani. „La 
Şcoala Generală Nr. 3 
din Măstăcani ar mai fi 
necesară o grădiniţă. 
De asemenea, grădiniţa 
existentă la Şcoala Nr. 2 
ar trebui extinsă. Avem 
proiecte pe această li-
nie”, ne-a declarat Dănuţ 
Ilie.

Rezervaţie 
naturală
Lacul 
Vlăşcuţa, 
obiectiv 
de interes 
naţional

Situat în zona îndi-
guită a râului Prut, pe 
raza cătunului Vlăşcuţa 
din satul Măstăcani, se 
află Lacul Vlăşcuţa. Este 
o rezervaţie naturală de 
interes naţional şi un im-
portant punct pe traseul 
de migraţie a numeroase 
păsări. Lacul ocupă o su-
prafaţă de 41,8 hectare, 
iar, în timpul migraţiei, 
aici poposesc numeroa-
se păsări acvatice. Lacul 
Vlăşcuţa este inclus în 
Parcul Natural Lunca 
Joasă a Prutului. Printre 
speciile protejate întâlni-
te aici se numără barza, 
„Nycticorax” (o specie de 
stârc care se hrăneşte cu 
peşti mai ales pe timpul 
nopţii - n.r.), „Natrix tes-
sellata” (specie de şarpe 
neveninos care se hră-
neşte în special cu peşte 
- n.r.) şi „Nymphaea alba” 
sau nufărul alb.

Realitate dură
Prea săraci 
pentru 
alimentarea  
cu gaze

Alimentarea cu gaze 
a locuinţelor, fie ele chiar 
şi din mediul rural, ar tre-
bui să fie una dintre uti-
lităţile de bază în secolul 
XXI, într-o ţară care ex-
trage cantităţi însemna-
te din această resursă. Cu 
toate acestea, accesul la 

gaze rămâne doar un vis 
frumos pentru locuitorii 
din comuna Măstăcani. 
„Ştiu din experienţa ce-
lorlalte localităţi că tre-
buie să fie cel puţin 400 
de familii în comună care 
să vrea să se racordeze la 
acest sistem. Populaţia 
din Măstăcani este însă 
săracă, nepermiţându-şi 
o astfel de utilitate”, a 
mărturisit primarul co-
munei, Dănuţ Ilie.

[ Tinerii fug de lipsa perspectivelor şi de condiţiile de viaţă din localitate,  
parcă rămase cu un secol în urmă

Despre comuna Măstăcani
Comuna Măstăcani are două sate componente, 

Măstăcani şi Chiraftei, şi cătunul Vlăşcuţa (ex-Drăcu-
leşti), intrat acum în componenţa satului Măstăcani. 
Cu aproximativ 4.600 de locuitori şi cu o suprafaţă 
totală de 6.504 hectare, este considerată o comună 
de mărime medie. Măstăcaniul se învecinează cu 
comuna Vlădeşti la nord şi nord-vest, cu comunele 
Folteşti şi Scânteieşti, la sud şi sud-vest, şi cu comu-
na Fârţăneşti, la vest şi nord-vest. Transportul local 
se realizează pe linia ferată Galaţi-Bârlad, care mer-
ge în paralel cu Drumul Judeţean 255.

Din surse istorice, comuna Măstăcani reiese 
ca o veche aşezare de răzeşi, descrişi în cartea lui 
Moise Pacu din 1866 ca „neam vechi de pe malul 
Prutului”.

Dănuţ Ilie,  
primarul comunei

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Marinela Hagiu

Mihaela Puţurcă

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 6 Mai 2015

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Accident din neatenţie
Adolescentă rănită pe bulevardul Dunărea

O gălăţeancă de 16 ani a ajuns la spital după ce s‑a aventurat în traver‑
sarea bulevardului Dunărea. Adolescenta a trecut strada printr‑un loc ne‑
marcat şi nu s‑a asigurat, fiind lovită de maşina condusă de un tânăr de 29 
de ani. Victima a ajuns la Urgenţe, iar şoferul a fost nevoit să dea explicaţii 
poliţiştilor care fac cercetări pentru vătămare corporală din culpă. 

Mariana Constandache

Mâine, 7 mai, de la ora 
19,00, se va petrece 
la Galaţi, pe scena 

Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
un fenomen! Este vorba de‑
spre concertul susţinut de doi 
artişti extraordinari, violonis‑
tul Alexandru Tomescu, alături 
de reputatul pianist rus Eduard 
Kunz, pe muzica lui George 
Enescu! Marele Enescu, cel care 
a cântat odinioară la Galaţi, în 
casa Macri, cu orgă, de pe stra‑
da Domnească, sau la pianul lui 
Menelas Mantu, fratele marelui 
pictor Nicolae Mantu, în casa 
acestuia de pe strada Al. I. Cuza… 
Vom avea parte astfel de episo‑
dul gălăţean din Turneul inter‑
naţional Stradivarius – „Enescu 
Experience” al celor doi muzici‑
eni, turneu început pe 3 mai, la 
Sinaia. În premieră naţională, ei 
vor interpreta integrala lucrărilor 
pentru vioară şi pian de George 
Enescu în 15 oraşe ‑ centre cul‑
turale din România, Republica 
Moldova şi Franţa, unde turneul 
va avea punctul terminus, pe 30 
mai. 

Tomescu a debutat,  
ca şi Mozart, în copilărie!

Despre nou‑achiziţionatul 
pian de concert al Teatrului 
Muzical, un instument extraor‑
dinar, marca „Steinway & Sons”, 
am mai scris, nu şi despre celă‑
lalt „personaj” instrumental, fa‑

buloasa vioară „a lui” Alexandru 
Tomescu: vioara Stradivarius 
Elder – Voicu. Violonistul a câşti‑
gat dreptul de a cânta pe această 
minune cu corzi acum doi ani, în 
urma concursului naţional orga‑
nizat de Ministerul Culturii toc‑
mai în scopul de a descoperi cel 
mai potrivit artist pentru celebra 
vioară. Alexandru Tomescu a câş‑
tigat pentru cinci ani acest drept, 
bucurie pe care o împarte acum 
şi cu noi. Patru decenii, acest 
Stradivarius, printre cele mai 
bine conservate Stradivariusuri 
din lume şi printre cele mai fru‑
moase, a fost atins de degetele 
maestrului Ion Voicu. 

Un violonist de mare succes, 
Alexandru Tomescu a debutat 
de la nouă ani. Cariera sa oficia‑
lă, începută în 1985, l‑a adus pe 
mari scene, din Franţa şi până în 
Japonia, unde a susţinut peste 
200 de concerte! A cântat în săli 
fabuloase, precum Carnegie Hall 
New York sau, la Paris, în Theatre 
des Champs Elysees! Partituri 
dificile – inclusiv cele ale „dia‑
bolicului” compozitor Paganini, 
le‑a cântat fără partitură şi fără 
pauze!  

Kunz şi clapele sale minunate

Cu o diplomă de masterat cu 
distincţie şi medalie de aur de la 
Royal Northern College of Music, 
Marea Britanie, cu 13 mari pre‑
mii internaţionale, pianistul rus 

Eduard Kunz a ajuns pe scenele 
româneşti tot prin câştigarea pre‑
miului I la Concursul Internaţional 

„George Enescu”, în 2007. Aflăm 
că apreciatul muzician a absolvit 
Şcoala Gnessin pentru copii su‑

pradotaţi din Moscova şi ulterior 
celebrul Conservator Naţional 
de Muzică „P.I. Ceaikovski”; acum 
este la al doilea turneu alături 
de prietenul său Alexandru 
Tomescu, „una dintre cele mai 
mari provocări muzicale ale 
mele de până acum”, a declarat 
pianistul ziariştilor. Iar despre 
muzica enesciană: „Dincolo de 
dificultatea tehnică a partituri‑
lor însă, am descoperit o muzică 
copleşitoare, plină de energie şi 
de substanţă, ce merge direct la 
suflet”. 

La rândul său, Alexandru 
Tomescu declara undeva că a 
aşteptat de mulţi ani să ofere 
publicului un program sută la 
sută românesc, spunând, despre 
Enescu, că „limbajul său muzical 
este unic”. 

Anul acesta, turneul interna‑
ţional va aduna fonduri pentru 
restaurarea casei lui Enescu de la 
Mihăileni‑Botoşani, acum pără‑
ginită, şi pentru transformarea ei 
într‑un centru cultural şi muzical 
internaţional. 

Proiectul turneului este 
derulat printr‑un parteneri‑
at între Televiziunea Română, 
Radio România – co‑producă‑
tori, Institutul Cultural Român, 
Ordinul Arhitecţilor şi Fundaţia 
Pro Patrimonio – parteneri ofici‑
ali.

Preţul biletelor:  54 lei şi 32,40 
lei.

Victor Cilincă

Alexandru Tomescu şi Eduard Kunz, în turneu extraordinar la Galaţi 

La Muzical: sunetele lui Enescu, 
vioara şi pianul de colecţie

Obiecte  
cu dulce parfum  
al vremii,  
la Muzeul  
Casa Cuza
Soţii Tanascov 
şi insectarul 
Timpului

Astăzi, 6 mai, de la ora 
13,00, Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” îi invită 
pe pasionaţi la „Casa Cuza 
Vodă”, str. Al. I. Cuza nr. 
80, la vernisajul expoziţiei 
„O colecţie şi mai mullte 
pasiuni – Lăcrămioara şi 
Florentin Tanascov”, în ci‑
clul de prezentări publice 
numite „Colecţii şi colec‑
ţionari”. Veţi putea vedea 
obiecte din alte vremuri, 
migălos adunate de doi 
colecţionari gălăţeni. Or‑
ganizată de muzeograf 
dr. Elena‑Ingrid Bahamat, 
noua expoziţie dovedeşte 
că „pasiunea familiei de 
colecţionari pentru valoa‑
rea istorico‑documentară 
şi estetică a obiectelor că‑
utate (datorită unui inte‑
res special în cunoaşterea 
istoriei locale) sau desco‑
perite întâmplător susţine 
un demers tematic inedit 
şi captivant pentru diver‑
se generaţii”. Dl Tanascov, 
proprietar al cunoscutului 
Anticariat „Cronos” de pe 
str. Bălcescu, un om care 
ştie să vadă o poveste 
într‑un nasture vechi şi o 
dramă într‑o decoraţie, 
colecţionând vechi obiec‑
te ca într‑un insectar al 
Timpului, îşi explica pasi‑
unea mistuitoare: „Pentru 
mine, să colecţionezi este 
ca şi când ai contacta o 
gripă! Te vaccinezi de o 
tulpină când găseşti o 
piesă pe care o doreai, dar 
apare alta nouă şi o iei de 
la capăt”.

Victor Cilincă

Activităţi 
studenţeşti
Workshop 
pentru viitorii 
ingineri

Facultatea de Inginerie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi, în colaborare cu 
Centrul de Excelenţă 
„Cercetare şi dezvoltare 
în modelare şi simulare 
numerică”, va organiza în 
perioada 7 – 8 mai 2015 
(joi şi vineri ‑ n.r.) cea de‑a 
şaptea ediţie a seminarului 
de lucru numit „Progrese 
în fabricarea şi controlul 
produselor din materiale 
polimerice”.

 În eveniment vor fi in‑
cluse prezentări ale unor 
doctoranzi ai Facultăţii 
de Inginerie, dar şi de‑
monstraţii practice sus‑
ţinute de Albert Istvan, 
de la ROFAROM SRL. 
Workshopul începe mâi‑
ne, 7 mai, de la ora 9,30, 
în corpul B al Facultăţii de 
Inginerie, la sala B32. 

Florin Răvdan

Dosare penale 
Au furat 
floarea- 
soarelui  
de pe o barjă 

Un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a fost se‑
sizat, de către timonierul 
unui împingător, că două 
persoane aflate într‑o 
barcă au acostat lângă 
o barjă ancorată în zona 
kilometrului fluvial 150 
şi s‑au urcat pe aceasta 
aruncând în barcă mai 
mulţi saci. Echipajul res‑
pectiv s‑a deplasat ime‑
diat la faţa locului şi a re‑
ţinut persoanele vizate. 

 În urma verificărilor 
efectuate, poliţiştii de 
frontieră au stabilit fap‑
tul că cele două persoa‑
ne sunt cetăţeni români 
în vârstă de 25, respectiv 
30 de ani, ambii domici‑
liaţi în judeţul Galaţi. Cei 
doi au încercat să sustra‑
gă, de pe o barjă, nouă 
saci din rafie în care se 
afla cantitatea de 200 
de kilograme de floarea‑
soarelui.

 Întreaga cantitate de 
floarea‑soarelui a fost 
predată pe bază de pro‑
ces‑verbal proprietarului 
barjei, iar cei doi bărbaţi 
s‑au ales cu dosare pe‑
nale.

Teodora Miron

Posturi 
sezoniere  
în străinătate
Românii, 
aşteptaţi  
la cules  
de ciuperci  
şi căpşuni  

A început sezonul re‑
crutărilor pentru munca în 
agricultură peste hotare. 
În Irlanda sunt disponibile 
zece posturi de muncitor 
necalificat pentru cule‑
sul ciupercilor. Conform 
anofm.ro, aplicanţii tre‑
buie să fie disponibili să 
lucreze peste program şi 
în weekend. Viitorii anga‑
jaţi trebuie să vorbească 
limba engleză, măcar ni‑
velul de bază. Se vor lucra 
40‑45 ore pe săptămână 
şi se oferă 8,65 euro pe 
oră. Contractul se face pe 
perioadă nedeterminată. 
CV‑urile în limba engleză 
se pot trimite, până pe 30 
iunie,  la adresa mckenna‑
mushroomsjobs@gmail.
com, iar candidaţii selec‑
taţi vor da un interviu prin 
Skype. Alte detalii se pot 
afla la numărul de telefon 
0247.315.915.

Căpşunarii români, 
aşteptaţi în Olanda

Şi olandezii caută 20 
de români care să mun‑
cească în agricultură, la 
cules de căpşuni. Aici 
sunt două firme angaja‑
toare. Prima se numeşte 
Van Aert Aardbeienkwe 
din localitatea Zundert. 
Conform www.eures.ano‑
fm.ro, angajatorul va asi‑
gura cazare muncitorilor. 
CV‑ul Europass cu poză 
se poate trimite la adresa 
yvonne@seizoenarbeid.
nl, până pe 6 iulie.

 Cea de‑a doua firmă, 
Seasonalwork LTO, din 
Noord‑Limburg (Olanda), 
doreşte zece români care 
să se ocupe de planta‑
tul şi culesul căpşunilor. 
Cazarea este oferită tot 
de angajator, iar contrac‑
tul de muncă poate fi 
încheiat până în luna sep‑
tembrie. CV‑ul Europass 
se trimite tot la adresa 
yvonne@seizoenarbeid.
nl cu specificarea Job ID 
„20150015”. Mai multe 
despre posturile vacante 
puteţi afla la numărul de 
telefon 0251.306.100.

Ioana Ivan

Veste bună! 

Au început lucrările la Faleza Copiilor

Zilele acestea, au început lu‑
crările de amenajare a Falezei 
Copiilor, a cărei execuţie a fost 
câştigată de firma Servland. 
Până la finele lunii iulie, cel mult, 
dacă ar fi să ne luăm după pano‑

ul de la intrarea în şantier, şi în cel 
puţin cinci săptămâni, dacă ar fi 
să fim optimişti, copiii ar putea 
avea un spaţiu de joacă extins, 
amenajat pe Faleza Inferioară, 
în zona terasei Andrada. Potrivit 

proiectului, Faleza Copiilor va cu‑
prinde întreaga zonă dintre cele 
două scări de acces către Faleza 
Inferioară, înglobând cele două 
spaţii de joacă existente deja. 
Zona în construcţie este împrej‑
muită cu gard şi plasă, astfel în‑
cât să diminueze disconfortul co‑
piilor şi al părinţilor aflaţi pe cele 
două spaţii de joacă deja exis‑
tente. Ieri‑dimineaţă, angajaţi ai 
firmei Servland erau la treabă, pe 
micul şantier, dotaţi cu utilaje de 
construcţie.

Construcţia  
este primită cu bucurie

Părinţii aflaţi cu copiii la joa‑
că, în cele două locuri de joa‑
că existente deja, nu păreau 
deloc deranjaţi de lucrări, ba 
chiar le primesc cu bucurie. 

„Construcţia parcului este bi‑
nevenită, pentru că sunt puţine 
locurile de joacă pentru copii 
de până în trei ani”, ne‑a spus 
Camelia Popa. Totodată, Daniel 
Bodiu ne‑a spus şi el că trebu‑
ie să fii cârcotaş şi rigid ca să 
fii nemulţumit de disconfortul 
care se creează pe timpul con‑
strucţiei noului parc în imedia‑
ta vecinătate a celorlalte două. 
„Nu este confortabil, sigur, dar 
altfel nu se poate construi. Văd 
că se face ca la carte, zona este 
izolată bine cu gard. Sunt foarte 
mulţi copii. Odată ce se extinde 
zona dedicată copiilor, implicit 
va putea acoperi nevoile mai 
multor copii. Numai că nu ştiu 
exact cum e proiectat parcul, ar 
fi bine să fie îngrădit şi să ofere 
şi puţină umbră”, ne‑a spus tâ‑
nărul tată.

Parc pentru copiii  
cu vârste între 2 şi 12 ani

Proiectul îşi propune să satis‑
facă cerinţele de joacă ale copi‑
ilor cu vârste cuprinse între 2 şi 
12 ani. Copiii cu vârsta cuprinsă 
între 7 şi 12 ani vor avea parte de 
echipamente ce le vor oferi posi‑
bilităţi de căţărare, explorare, fit‑
ness, interacţiune, sărituri, alune‑
care, agăţare, rotire şi legănare. 
Vor mai fi două centre de joacă şi 
dezvoltare fizică pentru copii în‑
tre 5 şi 10 ani şi sisteme de legă‑
nare şi de balansare pentru copiii 
cu vârsta între 2 şi 12 ani, 2 şi 7 
ani şi, respectiv, 5 şi 12 ani. Astfel, 
se vor înmulţi toboganele, leagă‑
nele, balansoarele, dar şi figurile 
cu arc tip căluţ.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Mă simt pustiu...şi te împiedici/de pragul sufletului meu
când vezi că n‑are nici o noimă/şi nici un pic de Dumnezeu!...
Mă simt pustiu...nu mă aşteaptă/nici un plecat, nici un venit,
nu mă mai strigă măcar nimeni/să‑mi dea oleacă de chibrit,
să‑mi dea un seu de lumânare,/poate mai văd pe unde merg...
poate mă vezi şi tu, iubito,/străpuns de raza unui cerc!

  
Ştii, cercul cel de altădată,/care umbla prin visul meu
lăsat pe drum când lăcomia/l‑a fugărit pe Dumnezeu!...
Ştii, cercul cel fără de număr,/fără‑nceput, fără sfârşit,
e trist, acum, nu are vlagă/şi n‑are nici măcar chibrit,
să‑(mi) facă foc la toate cele/care mai sunt şi care nu‑s...
să vezi, iubito, cum începe/nimic în plus, nimic în plus...!

Invitaţie la cerc
(şi la altădată)

Din colecţia “Poezii Rămase Tablou”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 mai

1 franc elve ian 4,2598

1 EURO 4,4279
1 lir  sterlin  6,0252
1 leu moldovenesc 0,2178

1 dolar SUA 3,9841

1 gram AUR 152,4587

CURSUL VALUTAR -    5 mai 2015 

[ Până la sfârşitul lunii iulie, cel târziu, copiii vor avea un spaţiu extins de joacă pe Faleza Inferioară

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au oprit, pentru control, în zona 
unei pieţe din municipiul Galaţi, 
un autoturism marca Peugeot, în 
care se afla ca pasageră Svetlana 
J., în vârstă de 29 de ani, cu dublă 
cetăţenie, română şi moldove‑
nească. În urma verificării port‑

bagajului autoturismului, poliţiş‑
tii de frontieră au descoperit, în 
bagajele Svetlanei J., cantitatea 
de 22 de kilograme de peşte, din 
speciile crap, macrou afumat şi 
hering afumat. Femeia nu a pu‑
tut prezenta documente legale 
pentru marfa găsită de oamenii 

legii. Peştele, în valoare de 390 
de lei, a fost predat pe bază de 
proces‑verbal unei societăţi co‑
merciale de profil, spre valorifi‑
care, iar femeia a fost sancţionată 
contravenţional cu 1.000 de lei.

Teodora Miron

Peşte ascuns în portbagaj

Amendată şi lăsată fără marfăAr
hi

va
 „V

L
“
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Din Sportul

gãlãþean

Lucian Năstase 
a arbitrat 
finala de volei

* Ultimul meci din 
finala Campionatului 
Naţional de volei mascu-
lin s-a disputat luni seară, 
târziu. S-au confruntat 
VCM Tomis Constanţa şi 
Volei Municipal Zalău, 
echipe care după pa-
tru meciuri se aflau la 
egalitate: 2-2. Multiplă 
campioană, formaţia 
constănţeană şi-a res-
pectat statutul de favo-
rită, impunându-se cu 
scorul 3-1 în acest meci şi 
cu 3-2 la general. Este al 
şaselea titlu pentru echi-
pa de pe Litoral, al treilea 
consecutiv. Programat să 
împartă dreptatea, arbi-
trul internaţional Lucian 
Năstase (Colegiul Galaţi) 
s-a achitat cu brio de mi-
siunea încredinţată. De 
notat că şi meciul decisiv 
al finalei competiţiei fe-
minine, Alba Blaj - CSM 
Târgovişte, a fost arbitrat 
de un gălăţean, „interna-
ţionalul” Nicu Marin.

* În turneul final al 
probei de dublu băieţi a 
Criteriului Naţional „Cupa 
Nikost” la tenis, Under 14, 
de la Mărăcineni (Buzău): 
Ştefan Andrei / Vasile 
Vasilache (Dacia Galaţi/ 
Otopeni): 6-2, 3-6 [10-7] 
cu Sebastian Gherguş / 
Alexandru Pavel (Sportul 
Ştudentesc/ Dinamo 
Bucureşti), 1-6, 3-6 cu 
Andrei Andrei /Florin 
Ceară (CSS 2/ Mamaia 
IDU) şi 5-7, 6-4 [4-10] 
cu Bogdan Manole/ 
Constantin Stoica (CSM 
Bacău).

* Rugbiştii juniori 
Under 18 ai CSS Tecuci au 
susţinut meciul restanţă 
cu Stejarul Buzău, în de-
plasare. Formaţia gazdă 
s-a impus cu scorul de 
25-7. Întâlnirea a contat 
pentru zona Moldova a 
Campionatului Naţional.

* Doi arbitri gălăţeni 
de handbal vor oficia 
astăzi la meciurile din 
eşalonul al doilea. Sorin 
Popa (împreună cu bră-
ileanul Daniel Toma) 
va conduce jocul femi-
nin Ştiinţa Bacău - HCM 
Buzău, iar Adrian Dima 
Renz, împreună cu vaslu-
ianul Liviu Gheorghiu, va 
arbitra meciul echipelor 
masculine CSM Focşani - 
Cimentul Bicaz.

* Junioarele II ale 
CSS Galaţi (antrenor 
Maria Lupu) au partici-
pat la turneul semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal. Competiţia a 
avut loc la Sebeş, cu par-
ticiparea a cinci echipe. 
Cu două victorii, un egal 
şi o înfrângere, gălăţen-
cele s-au clasat pe locul 
al treilea, ratând parti-
ciparea (la golaveraj) la 
turneul final. S-au califi-
cat mai departe Chimia 
Rm. Vâlcea şi LPS Iaşi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Oţelul a rămas fără spe-
ranţe la ieşirea din 
zona retrogradării 

după rezultatul de egalitate din 
meciul cu Petrolul (scor 1-1), dis-
putat luni seară. Cu patru etape 
înainte de final, diferenţa faţă 
de locul 12, primul de deasupra 
liniei, este de nouă puncte, care 

doar teoretic mai poate fi recu-
perată.

„Speranţele noastre s-au cam 
năruit. Am început să marcăm şi 
să adunăm puncte prea târziu şi, 
din păcate, aceşti suporteri mi-
nunaţi o să trebuiască să priveas-
că echipa în liga a doua. În ulti-
mele etape, o să jucăm pentru 

oamenii care vin să ne susţină, 
pentru orgoliul nostru şi cariere-
le noastre”, a declarat mijlocaşul 
Iulian Popa.

 Team-managerul Cristian 
Munteanu a spus că singura 
alinare este jocul foarte bun şi 
devotamentul arătat de întrea-
ga echipă. „Băieţii au luptat, au 
dat dovadă de caracter. Jocul 
echipei din ultima vreme arată 
că merită mai mult decât liga a 
doua. Sunt mulţumit şi fericit că 

i-am văzut cu atâta dăruire şi spi-
rit de sacrificiu. În acelaşi timp, 
sunt trist pentru că am pierdut 
două puncte cu care ne-am mai 
fi agăţat de speranţe în ultimele 
patru etape”, a spus Munteanu.

 Totodată, antrenorul Florin 
Marin s-a arătat foarte încrezător 
că nu se va ajunge la desfiinţa-
rea echipei la finalul campiona-
tului. „Le mulţumesc jucătorilor 
că nu au renunţat la luptă, s-au 
bătut pentru un rezultat bun şi 

au dat totul pe teren. Şanse mai 
sunt cam de 1-2 la sută, vom în-
cerca să jucăm în continuare, să 
nu abandonăm. O vom lua de la 
capăt şi în Liga a II-a. Nu regret 
niciun moment că am venit aici, 
am întâlnit nişte jucători extraor-
dinari”, a spus Florin Marin.

 În următoarea etapă, Oţelul 
va juca în deplasare, cu Astra 
Giurgiu, luni, 11 mai.

Marian Căpăţînă

Florin Marin crede în viitorul Oţelului

„O vom lua de la capăt 
şi în Liga a II-a”

[ Echipa gălăţeană este practic 
retrogradată, cu patru etape înaintea 
finalului [ Antrenorul roş-alb-albaştrilor 
este convins că nu se va ajunge la desfiinţare

În această seară
Meci de gală în 
Liga Campionilor

În această seară va avea 
loc unul dintre cele mai 
atractive dueluri fotbalistice 
de pe continent, meciul FC 
Barcelona - Bayern Munchen, 
prima manşă din semifinale-
le Ligii Campionilor. Partida 
va începe la ora 21.45 şi va 
fi transmisă de Digisport şi 
Dolce Sport.

Marian Căpăţînă

Liga i
Rednic 
a demisionat  
de la Petrolul

Mircea Rednic nu mai 
este, de luni, antrenorul 
echipei Petrolul Ploieşti. 
Tehnicianul de 53 de ani 
a ajuns la o înţelegere cu 
oficialii formaţiei prahove-
ne, iar contractul acestuia 
a fost reziliat, la cererea lui 
Rednic. Secund în mandatul 
lui Mircea Rednic, Valentin 
Sinescu va rămâne antrenor 
interimar.

 Venit în iarnă la Ploieşti, 
Mircea Rednic lasă echipa 
prahoveană pe locul trei în 
Liga I, cu 49 de puncte, cu 
16 mai puţin ca ASA Târgu 
Mureş şi la 14 distanţă de 
Steaua.

Marian Căpăţînă

Liga i
Dinamo 
l-a dat afară  
pe Bărboianu

Fotbalistul Ştefan 
Bărboianu şi-a reziliat pe 
cale amiabilă contractul cu 
FC Dinamo Bucureşti, a indi-
cat marţi site-ul oficial al clu-
bului, la două zile după ce 
jucătorul a provocat un pe-
nalty, din care Steaua a des-
chis scorul în derbyul Ligii I, 
câştigat cu 3-1 de echipa din 
Ghencea.

 „FC Dinamo Bucureşti şi 
jucătorul Ştefan Bărboianu 
au convenit astăzi, pe cale 
amiabilă, încheierea rapor-
turilor contractuale, a anun-
ţat directorul general al clu-
bului din Ştefan cel Mare, 
Dinu Gheorghe”, potrivit 
site-ului.

 Fundaşul, acum în vâr-
stă de 27 de ani, a evoluat la 
Dinamo în perioadele 2010-
2011 şi 2013-2015. Bărboianu 
a adunat 46 de meciuri în 
Liga I, şase jocuri în Cupa 
României şi trei în Cupa Ligii 
şi a marcat două goluri, în 
campionat, în tricoul alb-
roşu.

Marian Căpăţînă

Ciclism
Un reprezentant 
al României, 
în Turul Italiei

Serghei Tvetcov, ciclist 
originar din Republica 
Moldova, dar care a primit 
cetăţenie română în 2013, va 
fi primul reprezentant al ţării 
noastre care va lua startul în 
Turul Italiei. Tvetcov va face 
parte din grupul de nouă ru-
tieri ai echipei procontinen-
tale Androni-Sidermec, una 
dintre formaţiile invitate la 
ediţia 2015 a primului mare 
tur al sezonului, conform 
listelor oficiale publicate pe 
site-ul oficial al “Giro 2015”.

 Ciclistul ce reprezintă 
acum România este năs-
cut pe 29 decembrie 1988, 
la Chişinău. Acesta va fi al 
cincilea ciclist român ce va 
lua startul într-un mare tur, 
după ce Nicolae Ţapu, Virgil 
Mormocea, George Hapciuc 
şi Constantin Tudose au par-
ticipat în Turul Franţei, în 
1936.

 Din echipa Androni-
Sidermec mai fac parte, 
alături de Serghei Tvecov, 
Franco Pellizotti, liderul 
echipei, Marco Bandiera, 
Francisco Chicchi, Tiziano 
Dall’Antonia, Marco Fraporti, 
Oscar Gatto şi Gianfranco 
Zilioli.

Marian Căpăţînă

Liga a IV-a

Etapă cu o medie de 
peste cinci goluri pe meci

Echipele din cel de-al patru-
lea eşalon de fotbal au demon-
strat un apetit de goluri deosebit 
în runda cu numărul 21. În cele 
şapte partide au fost înscrise nu 
mai puţin de 39 de goluri, ceea 
ce înseamnă o medie de 5,57 go-
luri pe meci. Cele mai producti-
ve atacuri au fost în meciul de la 
Vânători, urmate îndeaproape de 
cele ale echipelor din Drăgăneşti, 
Valea Mărului şi Braniştea.

 Un meci important a avut loc 
la Galaţi, între Quantum Club şi 
Fulgerul Smulţi. Un joc dârz dis-
putat, cu cinci goluri. În cele din 
urmă, Fulgerul (antrenor Doru 
Buciumeanu) a câştigat cu sco-
rul de 3-2, obţinând trei puncte 
importante pentru locul trei. 
Cele cinci goluri au fost înscrise 
de Huhulea şi Stase, pentru gaz-
de, respectiv Antofe, C. Frunză 
şi Ciochină (la juniori a fost 5-0 
pentru Quantum).

 Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Avântul Drăgăneşti - 
Avântul Matca 6-1 (la juniori, 1-3), 
Muncitorul Ghidigeni - Gloria 
Iveşti 1-0 (5-0), Unirea Braniştea 
- Bujorii Târgu Bujor 5-2 (3-1), 

Juventus Toflea - Luceafărul 
Petrolul Schela 2-1 (3-2), Avântul 
Vânători - Viitorul Costache Negri 
5-4  (5-0) şi Avântul Valea Mărului 
- Victoria Independenţa 6-1 (2-0).

Echipa din Valea Mărului con-
duce detaşat, cu 54 de punc-
te. Pe locurile următoare sunt 
Braniştea - 44 p, Fulgerul Smulţi 
- 41 p şi Vânători - 39 p. La juniori, 
Avântul Vânători este pe primul 
loc, cu 63 p, urmată de Quantum 
Club - 57 p şi Schela - 48 puncte.

• Eficacitate bună a fost şi în 
Liga a V-a, unde s-au înregistrat 
rezultatele: Seria I: Victoria Băleni - 
Agrojor Jorăşti 3-5, Prutul Vlădeşti 
- Mălina Smârdan 3-3, Flacăra 
Pechea - Voinţa Cişmele 1-3, 
Voinţa Şiviţa - Zimbrul Slobozia 
Conachi 1-2. Avântul Jorăşti îşi 
menţine fotoliul de lider, cu 29 
p, urmată de Cişmele - 28 p şi 
Smârdan - 26 puncte; Seria a II-a: 
Zorile Griviţa - Unirea Cosmeşti 
2-1, Foresta Şendreni - Voinţa 
Cudalbi 2-0, Siretul Piscu - Viitorul 
Umbrăreşti 3-0. Clasament: 1. 
Siretul Piscu - 35 p, 2. Şendreni - 
32 p, 3. Fundeni - 30 puncte.

 Gh. Arsenie

Astăzi, cuplaj la Sala „Dunărea”

Derbiul marilor orgolii 
pentru handbaliştii de la CSU

După o îndelungată pauză 
competiţională, handbaliştii de 
la CSU revin în arenă. Astăzi, de 
la ora 17,00 (Sala „Dunărea”), gă-
lăţenii susţin un meci foarte im-
portant, cu CSM Ploieşti, liderul 
Seriei A din liga secundă, cu 63 
de puncte. Înaintea acestui meci, 
CSU ocupă locul al treilea, cu 57 
de puncte, iar un succes împotri-

va „găzarilor” ar însemna practic 
asigurarea calificării la barajul 
de promovare în primul eşalon, 
unde merg formaţiile de locurile 
2 şi 3. Antrenorul Mihai Pantea şi 
elevii săi au folosit judicios peri-
oada trecută de la ultimul meci 
şi aşteaptă cu încredere confrun-
tarea de astăzi, sperând că îşi vor 
lua revanşa după înfrângerea 

din tur (scor 25-27), meci în care 
au avut de înfruntat şi arbitra-
jul ostil. Partida de astăzi va fi 
arbitrată de cuplul I. Cristea / S. 
Hagiu (Iaşi/ Vaslui). Până la finele 
campionatului, CSU mai are de 
disputat încă două partide: pe 
9 mai - în deplasare la Cimentul 
Bicaz, iar pe 23 mai va avea loc 
ultimul meci, de pe teren pro-
priu, cu HCM Buzău.

În deschiderea cuplajului, ul-
timul din acest sezon, fetele de 
la CSU Danubius susţin, de la ora 
15.00, ultimul meci din actualul 
sezon competiţional. Parteneră 
de joc le va fi echipa prahovea-
nă HC Activ Plopeni. Antrenorul 
Valeriu Costea şi jucătoarele sale 
îşi doresc să încheie sezonul cu 
un rezultat pozitiv, care să le 
menţină pe actuala poziţie din 
clasament - locul patru, cu 30 de 
puncte.

Conducerea întâlnirii va fi 
asigurată de cuplul feminin 
Georgiana Lungu/ Mihaela 
Paraschiv (Piatra Neamţ).

Gh. Arsenie 
Foto: S. Baciu

TENis

Vară plină cu turnee ITF Pro la Galaţi
Organizarea la Galaţi, în acest 

an, a cinci din cele 28  de tur-
nee ITF Futures desfăşurate în 
România fac ca oraşul să fie din 
nou principalul punct de pe harta 
tenisului românesc. Primul dintre 
acestea, un Futures masculin cu 
premii totale de 10.000 de dolari, 
are loc în această săptămână, la 
baza sportivă „Viva Club”, de pe 
Aleea Meteo (Bariera Traian).

Totul a început în 1987  când 
a fost inaugurată sala de tenis 
de lângă Stadionul „Ancora” - 
de altfel una din primele săli din 
ţară destinate exclusiv tenisului. 
Mijlocul anilor ‚90 a adus în aten-
ţie baza sportivă ICMRSG, unde 
au existat nouă terenuri, printre 
care o arenă centrală şi două te-
renuri în sală. În 1998 şi 1999, aici 
au fost organizate două turnee 
de 15.000 de dolari. A urmat o 
perioadă de declin pentru teni-

sul gălăţean, care a ţinut până în 
2014, când au apărut în calenda-
rul competiţional internaţional 
nu mai puţin de trei turnee fe-
minine, în organizarea celor de 
la Viva Club, plus unul masculin. 
„De-acum trebuie să ne gândim 
cum vor reuşi cei de la Galaţi să se 
menţină la acest nivel”, a decla-
rat Alexandru Mihai Dumitrescu, 
supervizor din partea federaţiei 

internaţionale a turneelor din 
circuitul ITF Pro.

Competiţiile din această peri-
oadă vin după o întâlnire impor-
tantă la nivel internaţional, me-
ciul de Fed Cup dintre România 
şi Spania, organizat la Galaţi în 
februarie, care a ridicat la fileu 
problema infrastructurii din 
zonă. „Inamicul cel mai mare al 
oraşului este infrastructura, cum 

se ajunge aici, dar acest lucru nu 
mai ţine de noi. Primăria încear-
că să repună Galaţiul pe hartă 
tocmai prin aceste proiecte, din 
sport, mai ales că în ultimii 25 
de ani sportul este cel care a mai 
mişcat lucrurile. De altfel, acesta 
este singurul produs de succes 
pe care l-am exportat. Încercăm 
pe baza asta să atragem aten-
ţia Bucureştiului că merită să 
facă şi spre noi un drum mai de 
Doamne-ajută”, a declarat Aurel 
Vlaicu, city-manager.

Evenimentul sportiv este 
organizat de Viva Tenis Club, 
Federaţia Română de Tenis (FRT) 
şi Primăria Municipiului Galaţi. 
De altfel, Aurel Vlaicu a declarat 
că Primăria vrea „să acopere cât 
mai mult din costurile turnee-
lor, respectiv partea premiilor”. 
Conform lui Florin Şipoş, directo-
rul acestor turnee, totalul cheltu-

ielilor unui Futures de 10.000 de 
dolari este aproape dublu faţă 
de această sumă. Din partea FRT 
se vor acoperi cheltuielile cu ar-
bitrii (indemnizaţii şi cazare) şi cu 
mingile de joc.

Altfel, Andrei Crapcenco, sin-
gurul gălăţean aflat pe tabloul 
principal, a fost eliminat din pri-
mul tur. Crapcenco a pierdut cu 
scorul de 6-0, 6-1 în faţa austria-
cului Tristan-Samuel Weissborn.

În proba de dublu, perechea 
Marius Frosă/Sergiu Medeşan a 
fost învinsă de perechea Maxim 
Dubarenco/Lukas Mugevicius 
(Belarus/ Lituania), scor 6-1, 6-2.

Săptămâna viitoare va avea 
loc al doilea turneu masculin, tot 
de 10.000 de dolari, iar din 25 mai 
vor urma trei turnee feminine, 
două similare şi un Challanger 
de 25.000 de dolari.

Sonia Baciu

Clasament:
1 ASA Târgu Mureş 30 19 8 3 48-19 19

2 Steaua 30 20 3 7 52-19 19

3 Petrolul 30 13 10 7 39-23 23

4 Astra 30 12 11 7 44-25 25

5 CS U Craiova 30 12 11 7 34-30 30

6 FC Botoşani 30 12 9 9 35-32 32

7 Viitorul 30 11 9 10 40-44 44

8 Dinamo 30 11 8 11 41-41 41

9 CSMS Iaşi 30 10 9 11 28-31 31

10 Pandurii Tg. Jiu 30 9 8 13 36-39 39

11 Concordia Chiajna 30 7 13 10 32-38 38

12 FC Braşov 30 8 8 14 29-41 41

13 Gaz Metan Mediaş 30 6 13 11 25-33 33

14 Universitatea Cluj 30 7 10 13 26-38 38

15 Rapid Bucureşti 30 7 9 14 18-35 35

16 CFR Cluj 30 13 9 8 37-25 25

17 Ceahlăul 30 5 9 16 22-50 50

18 OŢELUL 30 4 11 15 15-38 38

Fotbal - Liga I

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Vânzări Garsoniere
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
bl.H, parter, gresie, faianţă, termopan, 
UM, izolaţie exterioară, baie, balcon. Preţ 
52000 lei neg. Tel. 0756671493. (146598)

• Vând garsonieră 17.500 euro, fără 
agenţii în Ţiglina I, bl.A1, etaj 3, îmbu-
nătăţită. Telefon 0757190734, după 
ora 14.00. (146770)

• Vând garsonieră, Ţiglina I, bl.A8, parter, 
(lângă Tribunal); 20000 euro. 0745309708. 
(147090)
• Vând garsonieră Viaduct, bl.J, ap.9. 
Urgent. Tel. 0751978333. (147274)
• P.F. vând/ schimb garsonieră Ţig.2, 
bl.I2, et.2, cu ap. 2 camere+ diferenţă. 
0752030728. (147392)
• Vând garsonieră, parter, A-uri, Ţig.I, 
88000 lei. 0752264488. (147539)
• Garsoniera Tiglina1, A-uri, 4/4, imbu-
natatita, 72000LEI neg. 0746624540. 
(147551)
• Garsonieră, Micro 19, G-uri, avantajos. 
0754594949. (147568)
• Garsonieră, Micro 40, et. 2, renovat com-
plet. 0754594949. (147569)
• Garsonieră, Viaduct, et. 3, preţ 43.000 
lei. 0754594949. (147570)
• Garsonieră, Ţiglina 1, renovat, avanta-
jos. 0752388959. (147572)
• Garsonieră Port, et.1, wc în came-
ră, mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (147590)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 85.000 
ron. 0746501750. (145588)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negociabil. 
0745806158. (146789)
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• Vând o cameră I2- Siderurgiştilor (spate 
Reno), parter (nu demisol), UM, termo-
pan int.+ext., parchet, gresie, faianţă, re-
novat de curând. Preţ 97.000 negociabil. 
Telefon 0756351062. (147244)
• 1 cam Micro 18, mobilata si utilata, 
600Ron. 0745/526231 (147424)
• Vând apartament o cameră central 
suprafaţă 35 mp cu vedere la terasa ho-
telului Dunărea, 26000 euro. Telefon 
0742761898. (147475)
• 1 cameră, Doja, etajul 3, preţ 83.000 lei. 
0752388959. (147573)
• Micro 20, etaj 1, partial imbunata-
tit, 87.000 lei negociabil, 0752627723. 
(147604)
• Centru, bloc nou, 42mp, 29.000 E, 
0755296335. (147605)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbuna-
tatit, 0748647760 (137725)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, recent renovat, Micro 17, Galaţi. 
Telefon 0748804274. (145869)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(146286)
• Vând apartament două camere. 
0752782357. (146745)
• Vând apartament 2 camere, decoman-
date, et.2/10, Mazepa- zona Ancora. 
Exclus agenţii. Tel. 0724411008. (146755)
• Vând apartament 2 camere, îmbunătă-
ţit. Tel. 0744254603. (146756)
• Vând apartament, ultra îmbunătăţit, 
preţ 90.000 ron. 0749426346. (146757)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
etajul 2, centrală termică, AC, termo-
pan, izolat. 0753932301. (146799)
• Vând apartament două camere, et.2, 
strada Milcov. 0743018678. (146801)
• Apartament 2 camere 3/4 zona Bingo 
Europa. Telefon 0747290487. (146965)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- la 
„Elice”, +başcă la subsol. Tel. 0768533279. 
(146990)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, simplu, 
25.000 euro. 0745601830. (147002)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, li-
ber. 0336428749, 0770553519. (147040)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, 55 mp, 
îmbunătăţit, 29800 euro. 0745601830. 
(147109)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 1,4 
mld. 0745361207. (147123)
• 2 decomandate, et.1, bloc nou, Piaţa 
Centrală, A-uri, CT, liber. 0745361207. 
(147125)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, MOBILAT 
SI UTILAT LUX. TELEFON 0741041330. 
(147160)
• Persoană fizică, vând 2 camere etaj 1 
vis-a-vis General. Negociabil, fără inter-
mediari. 0754944888. (147207)
• PF vând 2 camere semi, parter, Micro 19. 
Telefon 0743129790. (147209)
• Vând sau închiriez apartament 2 came-
re Micro 19, bl.E4 în spatele lui Neacşu. 
Telefon 0769775478. (147211)

• VÂND APARTAMENT DOUĂ CAMERE, 
ETAJ 1, PIAŢA CENTRALĂ. TELEFON 
0722761088. (147221)

• Brăila, vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 3/4, cu centrală, str. 
Călăraşi (Catedrală). Telefon 0722851618. 
(147233)
• Vând apartament 2 camere decomandat 
în Micro 40, bl.J12 (Cinema Flacăra). Preţ 
28000 euro (puţin negociabil). Telefon 
0745815782. (147336)
• P.F. vând ap. 2 camere, decomandat, 53 
mp, et.3/4, cu centrală termică, îmbunătă-
ţit, în Micro 20, 36000 euro. 0741074090. 
(147378)
• 2 cam Tiglina II, imbunatatiri, AC, 
25.000Eur. 0745/526231. (147419)
• 2 dec Micro 38, parter, LIBER, Y-uri, 
100.000Ron. 0754/267318 (147421)
• Vând 2 decomandate Maşniţă, 63 mp, 2 
balcoane, 35500 E. 0747200627. (147435)
• Vând 2 decomandate Micro 18, CT, Ac, 
semimobilat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(147436)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Viaduct (în spate Lic.9). Tel. 
0758131966. (147473)
• PF vând apartament 2 camere (47 mp), 
et.4/4, Mic.20, CT, AC, termopan, rulouri 
exterioare, îmbunătăţit, hidroizolaţie fără 
probleme; zonă liniştită, interfon. 34000E 
negociabil. 0744982973. (147488)
• Apartament 2 camere Mic.39C (Talcioc), 
34.000 euro, negociabil. 0758551240. 
(147504)
• P.F. vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţig.2, 36000E negociabil. 0752542935. 
(147507)
• Vand 2 decomandate, Dunarea, parter, 
liber, exclus intermediari, 135.000 lei ne-
gociabil. 0758069003 (147542)
• 2 camere, decomandate, Micro 21, 
4/4, izolatie, termopan.117000LEI. 
0746624540 (147552)

• Vând ap. 2 cam. dec, Doja, super mobilat 
şi utilat, parter, 165000. Tel. 0742581797. 
(147555)
• 2 camere, Micro 20, renovat, centrală. 
0752388959. (147574)
• 2 camere, Micro 19, etaj 4, curat, 78.000 
lei neg. 0754594949. (147576)
• 2 camere, etaj intermediar, cu îmbună-
tăţiri, 120.000 lei. 0722612683. (147585)
• Micro 18, la cheie, semimobilat, negoci-
abil. 0749028027. (147586)
• Micro 20, etaj 3, îmbunătăţit, negociabil. 
0751183790. (147587)
• Zona Dunarea, etaj 3, liber, 0752627723. 
(147606)
• Icfrimu, etaj intermediar, 60mp, 
0755296335. (147608)
• Aviatiei, J-uri, decomandat, 59mp, 
28.000 E, 0752627723. (147609)
• Tiglina 2, parter, complet renovat, liber, 
32.500 E, 0755296335. (147610)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament cu curte comună, ne-
cesită renovare lângă Grădina Publică. 
Nr. telefon 0722827945. (145746)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
etaj 1, centrală termică, termopane, izolat 
termic exterior. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (146310)
• Apartament 3 camere Centru, et.4, (vari-
ante- (ne)mobilat- utilat- credit) negocia-
bil- 45000E. 0744626827. (146775)
• Faleza panorama Dunare, mobilat lux, 
liber. 0745806158 (146791)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, Aviaţiei, 4/4, pod personal, recent 
renovat. Tel. 0741340001. (147252)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, li-
ving- bucătărie vedere Dunăre. 130000 
euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bucă-
tărie nouă complet utilată. 124000 euro. 
0725590506. (147278)
• Apartament 3 camere, spaţios, parter, 
zona Praktiker. 34000 euro. 0744628112. 
(147325)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, LIBER, 
41.000Euro. 0745/526231. (147422)
• 3 dec Micro 17, etaj 3, LIBER, 2 balc, 
38.000Euro. 0754/267318 (147423)
• Vând apartament 3 camere+ dependin-
ţe, zonă centrală, etaj 3, suprafaţă 75 mp, 
izolaţie termică exterioară, termopane, 
centrală termică şi boxă 9 mp. Preţ ne-
gociabil. Relaţii la telefon 0746163692. 
(147483)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, parter, Ţiglina II. Tel. 0756211201. 
(147534)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon 
mare, 67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mobi-
lat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 67.900 euro 
negociabil. 0754258243. (147544)
• 3 camere, ultracentral, etaj2, spatios, 
34.000euro negociabil. 0741914099 
(147548)
• Icfrimu, etaj 3/4, partial imbunatatit, 
42.500 E, 0755296335. (147612)

Vânzări 
 4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, ul-
tramodernizat, zona Potcoava 
de Aur, etaj 10 din 12. Preţ 65000 
euro. Posibilităţi rate. Relaţii la te-
lefon 0722278698, după ora 10.00. 
(146833)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 2 
balcoane, et.2/8, simplu, vedere pe am-
bele părţi, stradal Micro 20- lângă ho-
tel Magnus. 50000E. Tel. 0740308213. 
(146919)
• Vând apartament 4 camere mobi-
lat la Ultimul Leu, bloc Viva. Telefon 
0740535743. (146939)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotă-
rile. 0757184609. (147466)
• Vand 4 decomandate, bloc nou, 
Ultracentral, 2 grupuri sanitare, 2 balcoa-
ne, 65.000 euro negociabil. 0751021866 
(147543)
• 4 camere Aviatiei, etaj 2, simplu, liber, 
apa si gaz separat, 120.000 lei negociabil, 
0752627723. (147613)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (147151)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr apartament 2, 3 camere I.C. 
Frimu, S-uri, R-uri. Telefon 0752324267. 
(146631)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar apartament 2 camere, indi-
ferent de zona sau etaj. 0751021866 
(147536)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (147588)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(146793)
• Cumpar apartament 3 camere, cu sau 
fara datorii. 0758069003 (147537)

Vânzări Case
• Vând casă de vacanţă în staţiu-
nea Soveja- Vrancea. 0736367774. 
(144888)

• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Vând vilă pe teren proprietate, Şendreni. 
0754660976. (145431)
• Casă modernă, Independenţa- Centru, 
toate utiliţăţile. 0755919589. (145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 mp. 
0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0741968879. (145939)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu teren+ 
vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)

• Vând casă cu teren, comuna Frumuşiţa. 
Telefon 0744454155. (146551)
• Vând casă, 4 camere, sp. comercial, 2 bu-
cătării, baie, camară, curte şi grădină, str. 
Traian. Telefon 0740319164. (146753)
• Persoană fizică vând vilă Complex Alt 
Stil- zona Metro, suprafaţă teren 680 
mp, suprafaţă utilă 300 mp. 175000 euro. 
0740295661. (146767)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(146773)
• Sendreni 700 mp teren, negociabil. 
0745806158 (146795)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (146890)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(146951)
• Vând/ schimb casă sat Vasile Alecsandri, 
construcţie 2015, cu apartament în Galaţi. 
0749874160. (146979)
• Urgent vând vilă sat Costi- variante. 
0742091500. (147046)
• Casă Tudor Vladimirescu, 700 molioane, 
negociabil. Telefon 0748340530. (147119)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală şi 
str. Domnească. 0745361207. (147124)
• Vând casă bătrânească cu condiţii, în 
zonă centrală din comuna Luncaviţa jud. 
Tulcea la o distanţă de 24 km de Galaţi. 
Telefon 0753674327. (147131)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330. (147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (147163)
• Vând casă locuibilă cu 1000 mp, ieşire 
virală 23 m. Telefon 0721070716. (147198)
• Vând casă cu etaj I.C. Frimu, strada Alba 
Iulia, nr.12. Telefon 0740839615. (147260)
• Vând casă construcţie an 2008, Odaia 
Manolache, parter+ mansardă, 5 camere, 
living, 2 bucătării, 3 băi, centrală gaz, din 
BCA+ lemn, livadă, gazon, teren 800 mp. 
0744786285. (147319)
• Vând urgent casă nouă, suprafaţă lo-
cuibilă 120 mp, suprafaţă teren 600 mp. 
Telefon 0741571254. (147380)
• Vând casă în Şiviţa sau schimb cu apar-
tament 2-3 camere. Telefon 0754694925. 
(147382)
• Vând casă la şosea în Kogălniceanu. 
Telefon 0740594666. (147386)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă Cuza-Vodă. Telefon 
0745578135. (147450)
• PF vând casă zona Parc CFR. Telefon 
0755601667. (147493)
• Vând urgent casă Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă zonă Piaţa Centrală 74 
mp+ curte, grădină cu apartament 2-3 
camere, preferabil zona Dunărea. Telefon 
0752269224. (147314)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (137727)
• Caut gazdă. 0756474918, 7,00-22,30. 
(145733)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termi-
că, 0748647760 (137726)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (144739)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (146258)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, mo-
bilat, utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, boiler, pe termen lung. 0747786906. 
(146892)
• Apartament 2 camere excelent amena-
jat şi dotat. 0749249099. (146910)
• Închiriez ap. 2 camere, Port, mobilat, 
utilat, AC, CT. Preţ 850 lei. 0747693838. 
(146971)
• P.F. am de închiriat apartament 3 camere, 
decomandat, utilat, etaj 4, Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0751593885. (147026)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 19. 
0746546172. (147060)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (147197)
• Închiriez apartament b-dul Dunărea 
nr.68, bl.N8, ap.32. 0767581328. (147210)
• Închiriez garsonieră zonă centrală. 
0754745665. (147231)
• Închiriez apartament 2 camere, bi-
rou, cabinet medical, avocatură, notar. 
Telefon 0748254162. (147242)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat com-
plet. 0722147176. (147267)

• Gazdă 1-2 fete sau băieţi. Condiţii deo-
sebite. 0743458600. (147277)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (147283)
• Primesc în gazdă o fată, M21. Tel. 
0742277015. (147425)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, pen-
tru birouri, renovată, mobilat sau nemo-
bilat. 0747200627. (147431)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
Nae Leonard. Preţ 450 lei/ lună. Telefon 
0743113576. (147503)
• Primesc în gazdă familişti. 0752361239. 
(147517)
• Apartament 2 camere, 200 euro, mo-
bilat, utilat, apă caldă, zona Grădina 
Publică. Telefon 0740033424. (147523)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc nou 
0722245260 (147541)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
39B. 0740615942. (147547)
• Inchiriez garsoniera 
nemobilata,tiglina1,renovata complet,b
oiler.600lei.0741914099 (147550)
• Persoană fizică ofer spre închiriere gar-
sonieră mobilată, utilată, apă caldă, et.1. 
Tel. 0740780926. (147566)
• 2 camere, Ţiglina 2 (IPJ Galaţi), ct, 
mobilat, utilat, totul nou, 280 euro. 
0754594949. (147578)
• 1 cameră, mobilat, utilat, Parc Viva, 
avantajos. 0751871039. (147579)
• Cameră, Mazepa 1, mobilată, utilată, 40 
mp, 500 lei. 0722612683. (147583)
• Apartament curat, mobilat sau nemobi-
lat. 0726787528. (147584)
• 2 camere Micro 16, mobilat si utilat, CT, 
1.000 lei, 0752627723. (147600)
• 3 camere Tiglina 2, mobilat si utilat lux, 
350 E, 0752627723. (147601)
• 2 camere mobilat Tiglina, boiler, 800 lei, 
0752627723. (147602)
• 1 camera mobilata si utilata lux, 200 E, 
0755296335. (147603)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)

• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
20-80 mp. 0745594763. (145896)
• Spaţiu birouri 2000 mp vedere 
Dunăre. Telefon 0743099677. (146133)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 80 
mp pe Aleea Comerţului Micro 19. Tel. 
0756022558. (146602)
• CRINUL SCM oferă spre închiriere 
spaţii pentru birouri, producţie sau 
depozitare, cu suprafeţe cuprinse în-
tre 30 mp şi 150 mp, precum şi un spa-
ţiu special amenajat pentru Colectare 
Deşeuri Metalice, în suprafaţă de 78 
mp, toate situate la sediul societăţii 
din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr.23. 
Vizionarea spaţiilor se poate face zil-
nic între orele 11,00-14,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine direct la 
Biroul Tehnic- Producţie sau la telefon 
0236425540 şi 0720442872. (146819)
• CRINUL SCM oferă spre închiriere, pe 
durata sezonului estival, Terasă ali-
mentaţie publică, cu suprafaţa de 185 
mp, la sediul societăţii în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr.23. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între ore-
le 11,00-14,00. Relaţii suplimentare 
se pot obţine direct la Biroul Tehnic- 
Producţie sau la telefon 0236425540 
şi 0720442872. (146820)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 E/l. 
0741787800. (146952)
• Închiriez birou 20 mp la etaj, toate utilită-
ţile, zonă Ţiglina I, 150 euro. 0726144752. 
(146953)

• Cabinet medical particular autori-
zat, mobilat dotat (laborator, ecograf 
E.K.G.) închiriez la unul sau la doi me-
dici o tură întreagă, pe termen lung. 
Chirie negociabilă. Cabinetul se află în 
Galaţi, strada Siderurgiştilor în apropi-
erea Spitalului de Copii. (147006)

• Închiriez spaţiu comercial, toate dotări-
le. Tel. 0754694925. (147115)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041330. (147161)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (147162)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 
26 mp, ultracentral. 0740921276. (147181)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
în Galaţi, str. Portului aferent Liceul 
de Marină, 16 mp. Tel. 0722995220, 
0753,645320. (147279)
• Închiriez 2 spaţii a câte 130 mp, ame-
najate, pretabile orice activitate. Telefon 
0742076125. (147310)
• Spaţiu comercial parter cu rafturi, to-
neţi, AC, boiler, ventilator. 0740673724. 
(147311)
• Închiriez casă zonă centrală, pretabil ca-
binet, birouri, videochat, toate utilităţile. 
0724169060. (147432)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, cu vi-
trină amplă. 0757740501. (147476)
• Ofer spre închiriere garaj Piaţa Centrală. 
0747481044. (147491)

• Închiriez spaţiu Piaţa centrală, pentru 
farmacii, plafar, cabinete medicale. Tel. 
0745991283. (147510)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (147567)
• Ofer spre închiriere spaţiu central dotat 
pentru magazin mixt/ birou. 0757426788. 
(147597)
• Zona Flora, 120mp, 0755296335. 
(147614)
• Închiriez spaţiu comercial 38 mp, 
Piaţa M.17 (Ruşilor), utilităţi, vad foar-
te bun. Tel. 0746709019. (147621)

Vânzări Terenuri
• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu 
utilităţi: energie  electrică  şi  apă.  Preţ  ne-
gociabil. Tel. 0740366870,  0722455531.
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 2600 mp. 
Negociabil. 0722775605, 0746138883. 
(145370)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 227. 
Telefon 0748318989. (146306)
• Vând teren str. Domnească, 2000 mp. 
Relaţii la telefon 0236411122, 0724599854. 
(146433)
• Vând urgent 4 loturi intabulate, 
Şendreni, cartier Vest, 75000 neg. 
0746416260. (146565)
• Vând teren zona Metro, floricultură. 
0751924123. (146573)
• Loturi de teren 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.897.603. (146652)
• Vând 20 ha pădure com. Scînteieşti. 
Telefon 0731365101. (146894)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, HALĂ 
(1200 MP) DETERIORATĂ, ST- 4000 
MP, DN 26, KM6. TEL. 0742624982. 
(146907)
• Vând teren Fileşti, 700 mp, acte la zi. Preţ 
negociabil. 0753370900. (146929)
• Teren 1100, Sat Costi, 13E. 0741211335. 
(147049)
• Particular vând teren ultracentral, str. 
Eroilor, suprafaţă 360 mp, 116 E/mp. Tel. 
0729179169. (147081)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (147164)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 9m, 
strada Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(147205)
• Vând loc casă 1500 mp, loc Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744553471. (147287)
• Vând vatră casă com. Piscu. tel. 
0743168836. (147299)
• Vând teren intravilan, intabulat cu toate 
utilităţile. Relaţii 0742853673. (147397)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (147433)
• Vând teren, zona Metro, lângă de-
pozitul Pietricica. Suprafaţă 5000 mp, 
deschidere 26 m la drumul naţional 
DN 26. Telefon 0741564524. (147451)
• Vând teren, str. Ştiinţei, ST- 1000 mp, 
D-22, 120 E/mp negociabil. 0741182377. 
(147528)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Persoană fizică cumpăr teren intravilan 
în Galaţi. 0757261939. (146766)
• Persoană fizică cumpăr teren arabil ma-
xim 2 Ha. 0756878660. (147228)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, parcare, 
trafic pietonal, staţie RATB. 0744527191. 
(145450)
• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179, 0751635203. (146813)
• Vând garaj penru 2 maşini I.C. Frimu, 
preţ negociabil. Telefon 0732524238. 
(146960)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0236481309, 0720121049. (147257)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, toate 
utilităţile, zonă centrală. Tel. 0745417983, 
0745587719. (147312)
• Vând garaj tip BPI. Telefon 0723655692. 
(147456)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează mode-
le, cu sau fără experienţă. Seriozitate, 
profesionalism, condiţii excepţionale, 
bonus la angajare 200 E. 0755616804. 
(140627)

• Angajăm personal cu experienţă în cu-
răţenie. 0744547723. (144163)
• Angajez vânzătoare (gestionară), sa-
lariul 1200 ron. 0758621666. (145175)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290920. (145373)
• Căutăm distribuitori servicii poştale şi 
distribuţie de materiale publicitare cutia 
poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, telefon 
0759030713, 0759030763, 0734440491. 
(145521)

• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(145561)

• Angajez patiser. Telefon 0745255994. 
(145562)
• Societate anagajează: conducători 
auto transport marfă intern- internaţi-
onal, experienţă 2 ani: expeditor marfă 
intern- internaţional. Relţii la telefon 
0758356826 sau mail robi_trans@yahoo.
com. (145575)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(145627)
• Angajez ospătăriţă, program lejer. 
0744616185. (145655)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Non-Stop. Număr telefon 0755996883. 
(145738)
• Angajez student engleză/ franceză, an 
terminal. Telefon 0751416076. (145870)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariul atractiv. 0728/139494, 
0752/428939. (145933)

• Societate angajează muncitori 
necalificaţi. Selecţii zilnic între 
orele 8,30-17,00, în Galaţi, str. 
Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu Traian 
(zona Metro). (146117)

• SC angajează izolatori şi tinichigii 
cu experienţă în domeniul naval. Tel. 
0735835879, 0372712113. (146169)
• Studio de videochat angajează modele, 
cunoscătoare de limbă engleză sau alte 
limbi, pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job legal, sigur 
şi bănos. Salarii intre 500- 3000 Euro/lu-
nar Discreţie totală şi suport din partea 
noastră 24 de ore din 24. Carte de mun-
că, costumaţii, program flexibil. Cei care 
sunt interesaţi de o colaborare avanta-
joasă să ne contacteze la nr 0757958927 
(Ana Maria). (146171)
• Angajez îngrijitori bovine, în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. Tel. 
0758561328. (146181)

• SC ANGAJAZĂ INSTALATORI 
SANITARI, ELECRICIENI ŞI 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC. 
TELEFON 0743/967111. (146189)

• SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE ŞI SUDORI 
MIG-MAG. SALARII ATRACTIVE. 
TELEFON 0751/637592. (146190)

• Operator calculator part-time. conta-
serv2015@yahoo.com (146242)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajez şofer TIR cu experienţă. Salariu 
2000- 2500 lei. Tel. 0729290914. (146386)

• S.C. angajeaza sablatori pentru 
punct de lucru Santierele Navale 
din Galati si Tulcea.Relatii de luni 
pina vineri intre orele 10-14 la 
tel.0756169772 . (146392)

• Angajăm personal în domeniul hotelier, 
Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. (146422)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001. (146446)
• Angajăm macaragii, motostivuitorişti, 
tăietori oxigaz, sudori autogen, finisatori, 
laminatori pentru lucrări în Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, program 8,00-16,00. 
(146453)

• Angajăm zugravi, tencuitori, hidroizo-
latori, muncitori în construcţii pentru lu-
crări în Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară, 
program 8,00-16,00. (146455)
• Angajez instalator. Cer seriozitate. 
0744343513. (146518)
• Angajăm spălători auto cu experienţă, 
Centură. 0754947830. (146561)
• Restaurant Blue Acqua angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0755.070.093. 
(146578)
• Coafor central angajează (închiriază) 
post coafor, frizerie, manichiură, cos-
metică. Relaţii la telefon 0726677298. 
(146579)
• SOHO CAFE angajează barman cu expe-
rienţă. 0757492365. (146589)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (146639)

• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri in instalatii hidromecani-
ce, maistri in instalatii hidromeca-
nice , electricieni si personal apro-
vizionare in domeniul constructi-
ilor. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (146640)

• Angajez sportiv pentru sală culturism. 
Tel. 0751388631. (146650)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (146671)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariu 
1500 lei. Tel. 0734733203. (146675)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0734733203. 
(146676)
• Ziroma Service SRL angajează tehni-
cieni care să activeze în domeniul siste-
melor de securitate (alarme, TVCI, reţele 
date- voce etc). Relaţii la telefon/ fax 
0336401459 şi e-mail office@ziroma.ro. 
(146680)

• Societate comercială angajează perso-
nal pentru efectuarea de lucrări în do-
meniul electric şi curenţi slabi. Relaţii la 
telefon/ fax 0236410887. (146681)
• Angajez persoană cu cunoştinţe în con-
tabilitate primară. Telefon 0757672832. 
(146700)

• Tipografia Elco angajează tipograf şi 
operator utilaje tipografice. Telefon 
0740019444. (146713)

• Restaurant „Mon Caprice” angajează pi-
zzar, ospătari, ajutor bucătar, salarii 10-15 
milioane. (146731)

• S. Steigin angajează mecanic auto. Tel. 
0744764078. (146758)
• Mecanic întreţinere utilaje agricole 
(Fend, Belarus New Holand John Deer). 
Cerinţe: absolvent liceu/ profesională; 
experienţă minim 5 ani/ dovedit; cunoş-
tinţe minime mecanică generală/ auto, 
funcţionare şi întreţinere motoare Diesel, 
funcţionare întreţinere hidraulică, func-
ţionare şi întreţinere instalaţie electrică 
auto. Opţional: cunoştinţe operare cal-
culator, limba engleză/ germană, permis 
auto B. Probă de lucru. 0743985689- Elena 
Crăciun. email: lenus4lenus@yahoo.com 
(146762)

• URGENT! PIZZERIE ANGAJEAZĂ 
PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0749661858. (146768)

• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST FOOD. 0748711990 
(146802)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu
• SC Galaterm SRL angajează zidari şi 
zugravi. Relaţii la telefon 0371407877, 
0746783630. (146806)
• Concept- Events angajează wedding 
planner, cunoştinţe în domeniul floral. 
CV pe email office@conceptevents.ro. 
(146817)
• Angajăm montatori şi confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0752199252. (146821)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
urgent coafeză. Telefon 0747345211. 
(146823)
• Angajăm manichiuristă, coafeză şi cos-
meticiană. 0742288333. (146835)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. 0744642144. 
(146836)

• Angajez muncitori pentru încăr-
care fier vechi. Salariu net 1200. Tel. 
0236837783. (146840)

• Angajăm agenţi securitate conform 
legii 333/2003. Telefon 0759033901, 
email integralprofesional@yahoo.ro. 
(146847)

• Fundaţia Inimă de Copil angajează in-
structor- educator Centru de Zi Galaţi. 
Cerinţe: studii superioare (modul psiho-
pedagogic), Colegiul de institutori sau 
Liceul Pedagogic, abilităţi de lucru cu 
copiii, creativitate, responsabilitate. CV 
+ Scrisoare de intenţie până în data de 
13.05.2015 la angajari@inimadecopil.ro. 
(146848)
• Angajez vânzătoare tarabă. 0743610142, 
0726143974. (146856)
• Cofetăria Blanche angajează cofetar cu 
experienta. CV-urile se depun la cofetăria 
Blanche din str. Domnească (lângă hotel 
Galaţi). (146871)
• SC angajam sofer TIR comunitate. 
0740294918 (146906)

• SC angajează vânzător- manipulant 
marfă. CV-urile cu poză se depun la 
magazinele Walkin din Ţiglina şi din 
Micro 18 (vizavi de Parma). (146908)

• Angajăm sudor CO2 tinichigiu, pregăti-
tor auto, vopsior, electrician auto. Telefon 
0746269697, 0746269698, ceminibus@
gmail.com. (146926)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• SC Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, sudori autogen gaze, 
ajutor instalator. Salariu 1500-2000 lei. 
Telefon 0766514460. (146958)

• Restaurant „Pescăruş” angajează 
ospătari şi barmani cu experienţă. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0734225000. (146967)

• Restaurant „Pescăruş” angajează 
bucătar şef şi ajutor de bucătar cu 
experienţă. Salariu atractiv. Relaţii 
la telefon 0734225000. (146969)

• Angajez modelatoare covrigi. Telefon 
0743864376, 0729030817. (146992)
• Restaurant angajează ospătari personal 
bucătărie. 0749506301. (146996)
• SC FIROGAL SRL angajeaza ingineri, 
maistri, lacatusi mecanici, sudori, frezor 
pentru lucrari pe platforma Arcelor 
Mittal. Informatii la telefon 0731359567 
(146954)

• Angajăm mecanic auto. 0745/183008. 
(146999)

• Studio videochat angajează modele, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0746282270. (147003)
• Angajez pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia: lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2 şi sudor autogen cu 
experienţă, maistru lăcătuş şi maistru 
sudor. 0751166903. (147004)
• Angajez ospătar (barman cu calificare). 
Telefon 0732650841. (147007)

• Angajăm lăcătuşi, sudori CO2 şi în-
dreptători domeniul naval pentru 
Mangalia. Asigurăm cazare, 2 mese/ 
zi, condiţii foarte bune, salariu atrac-
tiv. 0747082024. (147017)

• Restaurant angajează ospătari cu expe-
rienţă. Telefon 0743621124. (147043)
• SC angajează: strungari, frezori- mor-
tezori. Tel. 0744779518. (147050)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (147056)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(147057)
• Companie financiară internaţională ofe-
ră locuri de muncă persoanelor cu studii 
superioare. Oferim parte fixă garantată 
2200 lei brut. CV la adresa: recrutareon-
line25@gmail.com şi telefon 0754098177. 
(147068)

• Sc angajează tehnician (devizist) pen-
tru întocmirea documentaţiei, în vede-
rea participării la licitaţii (inclusiv elec-
tronice), permis cat.B. Tel. 0742496742. 
(147071)
• SC angajează buldoexcavatorist. Tel. 
0742496742. (147073)
• Restaurant I.C. Frimu angajează bu-
cătăreasă cu experienţă. 0744431568, 
0746114988. (147075)
• SC GIRAMET SRL cu sediul in ga-
lati, Str. Regiment 11 Siret nr.1,Bloc 
E1.Ap.83,Sc.5,parter. Angajeaza lacatus 
mecanic. Relatii la telefon 0236/416480 
si la sediul societatii mai sus mentionat. 
(147080)
• Societate angajez vorbitor de limbă 
franceză şi engleză la nivel conversaţio-
nal. 0751567927. (147084)
• Baza Cereale Tg. Bujor angajează direc-
tor achiziţii/ vânzări cereale contracte 
piaţa locală şi Orientul Mijlociu. Condiţii: 
studii superioare, experienţă vânzări/ 
marketing minim 1 an, limba arabă, en-
gleză- fluent, Word Excel. Se oferă salariu 
motivant, bonusuri pentru performanţă. 
CV-uri email: laraagroinvest@gmail.com. 
Relaţii telefon 0723140655. (147092)
• Angajez buldoexcavatorist. Tel. 
0755050279. (147093)

• Angajez şoferi cu experienţă cat. B-C-E, 
pentru TIR cu prelată şi basculă articula-
tă. Tel. 0755050279. (147094)
• Urgent angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0746068119. (147097)

• Angajăm personal (băieţi şi fete) pentru 
promoţii în hipermarketurile Kaufland. 
Se cer: aspect fizic plăcut şi îngrijit, pu-
tere de convingere, seriozitate. Se oferă: 
salariu motivant pornind de la 1200 lei. 
0763131971. (147098)

• SC anagajam sofer profesionist TIR pen-
tru comunitate. 0740294918 (147102)
• Firma de protezare auditivă angajea-
ză secretară la punctul de lucru Galaţi. 
Cerinţe: noţiuni de contabilitate prima-
ră, abilităţi solide de utilizare a PC-ului 
(Excel, word, Outlook), atentă la detaliu, 
spirit de iniţiativă şi dorinţă de învăţare, 
întreţinerea relaţiei cu pacienţii actuali 
şi dezvoltarea portofoliului de pacienţi, 
cunoaşterea limbii engleze (obligatoriu), 
abilităţi manageriale în scopul coordo-
nării eficiente a activităţii în cabinetul de 
audiologie şi protezare auditivă, experi-
enţă minim 2 ani. Cv-urile cu poză se vor 
trimite la adresa de mail: georgiana@so-
norom.ro (147103)

• SC angajează muncitori necalificaţi cu 
permis categoria B pentru deplasări în 
ţară. Cazare, masă asigurate. 0753946834. 
(147113)
• Angajez împărţitori pliante pentru de-
plasări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
Salariu 800 ron. 0723831436. (147114)

• PALMEX CM SRL PRODUCĂTOR 
CONTAINERE ANGAJEAZĂ: SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, ELECTRICIENI, 
INSTALATORI SANITARI, 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
PLĂCĂTORI PANOURI SANDWICH. 
TELEFON 0751637592. (147136)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
NECALIFICATE PENTRU POSTUL DE 
VOPSITOR. TELEFON 0743967111. 
(147138)

• HFC Pizza and Chicken angajează per-
sonal fast-food cu, sau fără experienţă. 
Telefon 0747622174. (147139)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (147142)

• Angajez livrator pizza şi aprovizionare 
restaurant. Experienţa constituie avantaj. 
Interviu 12,00-13,00 la „Corabia Piraţilor” 
din str. Traian nr.6. (147167)

• Angajez 3 vulcanizatori, cu sau fără ex-
perienţă. 0744544152. (147171)
• Angajam femeie de servici si ingrijitor 
cladiri si spatii verzi. Relatii la 0744618665 
intre orele 10 si 17. (147174)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0753760198. (147175)
• Angajez patiser, cu experienţă. Telefon 
0745624886. (147185)
• Angajez barmaniţă. 0751899932. 
(147186)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii telefon 0748759102. (147187)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători şi lucrători patiserie 
(cu şi fără exerienţă). Telefon 0747057572. 
(147192)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(147193)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(147194)

• Angajez bucătar cu experienţă. 
0746320768. (147200)
• Caut şofer penru tir Belgia, Nicu 
0740087968, 0744430692. (147201)
• Hanul Vânătorilor angajează ospătăriţă. 
0746320768. (147202)
• Angajez şofer cat.D. Telefon 0757269670. 
(147206)
• Angajez barmaniţă în Piaţa Centrală. 
Relaţii la 0745785942. (147208)
• SC RALDAV SRL angajează urgent ri-
gipsari, faianţar, montator tavan casetat. 
0741503270. (147212)
• Top fast-food angajează personal. 
Relaţii la telefon 0749614452, între orele 
8.00-16.00. (147214)

• FIRMĂ PAZĂ ANGAJEAZĂ AGENŢI 
SECURITATE, CONFORM LEGII. 
TELEFON 0755835121. (147215)

• Angajez zugrav, faianţar, zidar cu expe-
rienţă. Rog seriozitate. Tel. 0766513775. 
(147224)

• SC angajează zidari, faianţari şi neca-
lificaţi. Telefon 0755193331. (147225)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, apro-
zar. Salariu minim. 0745925546. (147229)
• Angajez manipulant Piaţa en-gross 
legume fructe, 1200 lei. 0745925546. 
(147230)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (147232)

• Service auto angajează: tinichigii 
auto, pregătitori şi vopsitori auto. 
Relaţii telefon 0747018934. (147234)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la telefon 0740263910. (147240)
• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (147254)
• SC angajează zidari, zugravi, fierari be-
tonişti, muncitori necalificaţi. Interviul 
în strada Dogăriei, nr.44 în fiecare zi. 
(147258)
• SC angajează agent vânzări Orange TV, 
deplasări în teren mediu rural, lucru la 
domiciliul clientului. Experienţa în vân-
zări, permis cat.B. 0743262427. (147259)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Permis auto categoria B constituie avan-
taj. Tel. 0754770978. (147265)
• SC angajează operator CNC. Cerinţe: cu-
noştinţe matematică, cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0754770978. (147266)
• MMA Group Securiti angajează agenţi 
pază. 0754650859, 0745062391. (147268)
• Gogoşeria „Ali Baba” angajează vânză-
toare gogoşi maşină automată. Telefon 
0745002392. (147284)

• Restaurant „Cormoran” angajează bu-
cătar, pizzar, ajutor de bucătar, femeie de 
serviciu şi ospătar cu experienţă. Telefon 
0745002392. (147285)
• Pizzerie angajează personal pentru 
livrări la domiciliu (şoferi) şi preluări co-
menzi telefonice, cu o minimă experien-
ţă în alimentaţie publică. 0740666571. 
(147286)
• Angajez echipă de vopsitori şi 
pregătitori auto. Relaţii la telefon 
0236413344. (147290)

• Angajăm muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
0236412560. (147291)
• Angajăm pentru şantiere navale în Italia  
SUA următoarele meserii: tubulatori, 
sudori, lăcătuşi, legători sarcină, electri-
cieni, schelari, izolatori, site managers. 
Obligatoriu experienţă domeniul naval, 
cunoştinţe planuri navale. Salariu atrac-
tiv şi bonusuri. Vă rugăm trimiteţi CV la 
email: meg.office@yahoo.com sau sunaţi 
la numărul 0726.830.658. (147294)
• Angajez muncitor în construcţii. 
0744177056. (147298)

• Angajez vânzătoare la tarabă în Piaţa 
19 la produse alimentare. Telefon 
0755806522. (147304)
• SC angajează tâmplari aluminiu şi PVC. 
Telefon 0740228881. (147305)
• SC GAMACRIS angajează muncitori ne-
calificaţi, brutari, modelator, cocător, co-
vrigari, vânzătoare magazin, electrician, 
şoferi. CV la sediul firmei din str. Saturn. 
(147306)
• Angajăm ospătăriţe, bucătărese pentru 
litoral. Telefon 0724374510. (147307)
• Seven Caffe angajează ospătăriţe, ajutor 
de ospătar (full time şi part time). Telefon 
0748533826. (147309)
• SC angajează îngrijitoare imobil. Tel. 
0746828439. (147315)

• SC Alpin 57 Lux SRL angajează AGENT 
COMERCIAL la punctul de lucru Galaţi. 
Cerinţe: permis conducere cat.B, ex-
perienţa în vânzări constituie avantaj. 
CV-urile se trimit la adresa de email: 
adrian.balanica@alpin57lux.com. 
Telefon 0746140004. (147316)
• SC angajează fierari şi dulgheri, cu ex-
perienţă. Tel. 0742620758, 0756680930. 
(147318)
• Angajez vânzător magazin piese auto. 
Trimiteţi CV la mail meteorauto@yahoo.
com. (147322)
• Societate imobiliară angajăm secretară 
şi consultant vânzări. CV-uri pe centru.
imobiliar@gmail.com. (147323)
• Angajez şofer categoria B experienţă 
minim 3 ani. Relaţii strada Traian nr.249. 
(147327)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
Telefon 0744138685. (147329)
• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coafor, cos-
metică, manichiură/ ucenici. 0747423922. 
(147335)
• S.C. Est Cerachem Trans angajeaza 
electrician auto. Telefon 0747293055 
(147337)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705. (147338)
• S.C. Agrolandia 92 angajeaza soferi pro-
fesionisti. Telefon 0747293055 (147339)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar (Piaţa 
Centrală). Telefon 0772249373. 
(147345)
• Restaurant Malnaş Europa angajează 
ospătari (băieţi, fete) cu experienţă. Se 
oferă salarii motivante. 0743678638, 
după ora 16,00. (147347)

• SC angajează lucrător comerci-
al (vânzătoare) plus manipulator 
marfă mai dezgheţat. 0754353230. 
(147348)

• Angajăm şofer cat.B, aprovizio-
nare patiserie. Tel. 0751489905, 
0756133000. (147349)

• Angajăm urgent vânzătoare chioş-
curi îngheţată. Tel. 0751489905 
(147350)

• Angajez vânzătoare tarabă. Telefon 
0746808051. (147352)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. 0756572323. 
(147354)

• Salon înfrumuseţare închiriez scaun co-
afor! Pentru detalii 0751105275. (147356)
• Brutărie- patiserie angajează perso-
nal calificat sau necalificat în domeniu. 
Relaţii la telefon 0746163692. (147358)
• Angajez contabil evidenţă primară re-
staurant. Telefon 0744161991. (147359)

• SC MEHID SA angajează: 1 contro-
lor CTC domeniul prelucrări meca-
nice, operatori CNC (minim 3 ani 
experienţă), strungari: strung ca-
rusel şi Bohrwerk. Relaţii la telefon 
0236448700. (147362)

• Angajăm reprezentant agent de vânzări. 
Telefon 0746814755, e-mail: cv.medical@
yahoo.com. (147363)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar zona Micro 40. Telefon 
0754569309. (147368)
• Conducător auto TIR, ADR. Telefon 
0744618645. (147372)

• Societate comercială angajează 
lucrător în evidenţa primară cu cu-
noştinţe în Arcade. CV-uri pe email: 
razboienigl@yahoo.ro (147373)

• Angajăm coafeză, manichiuristă cu ex-
perienţă. 0724531026. (147374)
• Angajăm ospătar, ajutor de bucătar, 
lucrător fast food. Tel. 0755019891. 
(147375)
• Angajez barman zona Casa Roşie. 
0741075694. (147376)
• Societate comercială angajează casier 
staţie OMV. CV pe adresa interoil_srl@
yahoo.com. (147379)
• SC Citadina 98 SA, încadrează de urgen-
ţă conducător auto pentru autobasculan-
ta 8x4 Mercedes. CV-urile pot fi depuse la 
sediul firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, sau pe email: office@
citadina98.ro (147383)
• Companie multinaţională vest euro-
peană recrutează consultanţi vânzări 
pentru promovare de produse medicale. 
0757567887. (147384)
• Angajez agent vânzări show-room 
termopane. Experienţa constituie avan-
taj. Salarizare motivantă. Trimite CV: 
myadoor2012@yahoo.com sau telefon 
0756624723. (147385)
• Angajez prelucrător prin aşchiere, strun-
gar- frezor. Telefon 0729191472. (147388)
• Studio videochat angajează modele bă-
ieţi şi fete, vârstă minimă 18 ani. Salariu 
garantat. 0753766523. (147390)
• ANGAJEZ vânzătoare pentru magazi-
nul „ESTETIC” din str. Siderurgiştilor, cu 
produse confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 16,00-
19,00 sau CV magazin. (147401)
• Angajez lucrător amenajări interioare. 
0744432288. (147402)
• Societate comerciala angajeaza van-
zatoare. Relatii la telefon 0730999818. 
(147404)

• S.C. SIMNAV S.R.L. angajează in-
stalatori pentru instalaţii gaze na-
turale şi pentru instalaţii termice. 
Tel.: 0744.79.33.99. (147416)

• SC angajeaza sofer categoria B. Relatii 
la telefon 0786 28 10 10 intre orele 09:00-
16:00. (147426)

• SC Tehnotop System SRL angajeaza, la-
catusi, sudori si forjori. Relatii la telefon 
0236478658 (147428)
• Angajez afumătorist carne, măcelar, 
operator carmangerie. 0727734213. 
(147429)
• Salon Babilon angajează coafeză cu ex-
perienţă. 0724169060. (147430)
• Angajam sudor autogen/electric, laca-
tus-mecanic, motostivuitorist si turnator. 
Rel la tel: 0753085122. (147434)

• SC angajează lucrător comercial 
magazin produse nealimentare, Piaţa 
Centrală. 0758028660. (147447)

• UNION JACK PUB angajează ajutor 
bucătar, cu experienţă minimă 3 ani. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (147448)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (147449)

• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(147452)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746413290. (147460)
• Angajez barmani- ospătari, cu experi-
enţă. Ofer şi cer seriozitate. 0742926449. 
(147462)
• SC Daniel SRL angajează şofer ca-
tegorie B. Telefon 0236464008. 
(147467)

• Distribuitor băuturifood angajează 
reprezentant vânzări. CV email vanza-
riddd@yahoo.com (147468)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură şi cosmetică. Tel. 0729769436. 
(147474)

• Angajez inginer constructor şi canali-
zare cu experienţă. Telefon 0746990387. 
(147477)
• SC angajează maistru instalator, pe du-
rată nederminată, pentru lucrări de mon-
taj instalaţii industriale. Interviul zilnic 
între orele 10-17, în strada Basarabiei nr. 
124. Telefon 0236469249. (147479)
• Brutărie- patiserie angajează agent 
vânzări şi cofetar patiser, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746163692. (147481)
• SC Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate. Telefon 0374944484. 
(147484)
• Angajez electricieni cu experienţă pen-
tru Belgia. 0743500761. (147495)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar non stop. Telefon 0742951355, 
între orele 8,00-14,30. (147496)

• Angajăm pizzar cu experienţă la 
Cuptor cu Lemne. Salariu atractiv, bo-
nusuri. 0745174985. (147497)

• Angajez barmaniţă. 0741742826 
(147498)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje, şoferi autocamioane 8x4, 
maistri mecanici, ingineri constructori 
pentru coordonare lucrări excavare, elec-
trician auto. Relaţii la telefon 0720011800, 
0722727713. (147499)
• Salon „ADISSA” angajează/ închiriază: 
frizeriţă, coafeză, manichiuristă cu expe-
rienţă. Telefon 0743102504. (147501)
• Angajăm electrician cu experienţă 
montaj instalaţii electrice. 0747096217. 
(147505)
• SC angajează şoferi maxi-taxi local. 
0760016006. (147514)
• Restaurant angajează ospătari (fete 
şi băieţi). Salariul motivant şi la timp. 
Telefon 0755475640. (147515)
• SC angajează bucătari şi ospătăriţe. 
Telefon 0740997809. (147518)
• Asociaţia Prop. 317 angajează îngri-
jitoare. Salariu minim economie. Tel. 
0729073958. (147519)
• Angajez şoferi categoria C+E, cu experi-
enţă. Telefon 0745054919. (147520)
• Angajez muncitor amenajări interioare. 
0741492233. (147522)
• SC angajează manager mentenanţă. CV-
urile se depun pe e-mail superakru@ya-
hoo.com. Telefon 0236461751. (147525)

• SKY BETS SPORT ANGAJEAZĂ 
OPERATOARE PARIURI SPORTIVE. 
RELAŢII ÎN AGENŢIILE NOASTRE SAU 
LA TELEFON 0751688530. (147527)

• Segafredo Brăila, din incinta Mall Brăila, 
angajează barman şi ospătar. Pentru 
cei cu domiciliul în Galaţi, transportul 
este asigurat de către firmă. Contact 
0729777564. (147530)
• Firmă de construcţii angajează: fie-
rari betonişti, muncitor necalificat. 
0748359895. (147531)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (147559)

• SC TRANSURB SA organizeaza concurs 
pentru ocuparea postului vacant de di-
rector economic din cadrul societatii. 
Cerintele necesare ocuparii postului: 
- cetatenie romana si domiciliu stabil in 
Romania; - capacitate deplina de exer-
citiu; - studii superioare economice de 
lunga durata, absolvite cu diploma de 
licenta sau echivalent; - calificare CECAR-
expert contabil; - vechime in specialitate 
economica cu studii superioare, minim 
10 ani; - experienta intr-o functie de con-
ducere (director economic/contabil sef) 
minim 5 ani; - bune competente interper-
sonale ; - cunostinte specifice domeniului 
de activitate al societatii; Documentele 
necesare pentru inscrierea la concurs: 
Pentru inscrierea la concurs candidatii 
vor prezenta pana la data de 20.05.2015 
la secretariatul societatii un dosar de 
concurs care va contine urmatoarele 
documente: a) scrisoare de intentie care 
va contine in principal motivatia can-
didatului, b) curriculum vitae in format 
Europass; c) act de identitate in copie; d) 
cazier judiciar; e) acte de absolvire a stu-
diilor, cursurilor care sa ateste validitatea 
informatiilor cuprinse in CV si pregatirea 
profesionala, actele se prezinta in copie 
semnata pentru conformitate cu origina-
lul; f)adeverinta care sa ateste starea de 
sanatate eliberata de medicul de familie. 
g) copia cartii de munca si adeverinte 
din care sa rezulte indeplinirea conditi-
ilor privind vechimea in specialitate si 
experienta intr-o functie de conduce-
re; Concursul se desfasoara dupa cum 
urmeaza: a) proba scrisa va avea loc in 
data de 28.05.2015,ora 10.00 ; b) intervi-
ul va avea loc in data de 04.06.2015 ,ora 
10.00. Relatii suplimentare la telefon 
0236/460022, int.201 (147561)
• Angajez manipulant legume/ fructe 
Piaţa Micro 17. 0745798932. (147565)
• Societate comercială angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0752951449. (147577)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără ex-
perienţă. 0754594949. (147580)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_restaurant@
yahoo.ro. (147581)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724148490. (147589)

• Societate de transport internaţional an-
gajează şofer profesionist cu experienţă 
pentru Belgia cu categoria B, C, E. Salariu 
atractiv. 0751567927. (147592)
• Restaurantul Perla Dunarii Turn Tv 
angajeaza insotitor lift. Conditii: Studii 
medii si aspect fizic placut. Selectia as-
tazi ora 14 la restaurant (147596)
• Linoterm angajează muncitori cu ex-
perienţă în construcţii şi termosistem. 
0743453375. (147598)
• Firmă de contabilitate caută colabora-
tori absolvenţi liceu profil contabilitate, 
promoţii 2011- 2015. ecomanexpert@ya-
hoo.co (147599)
• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, ri-
gipsari, zugravi, instalatori, electricieni. 
0753044733. (147607)
• Angajez vânzătoare. Salariu 1000 lei net. 
0744421804, 0751552502. (147611)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat şi experienţă, pentru transport 
persoane intern. Program flexibil. Rog 
şi ofer seriozitate. Salariu acceptabil. 
0767931404. (147615)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752002966. 
(147617)
• SC angajează montatori granit, pave-
le, piatră naturală. Telefon 0742635299. 
(147618)
• SC angajează stivuitorist. Relaţii la 
telefon 0747226629, orele 9,30-16,30. 
(147619)

• Gradinita Particulara Tom si Jerry 
angajeaza bucatar. Relatii la tel 
0747840172 (147620)

Felicitări
• Cu ocazia aniversării celor 69 de ani, azi 
6 mai 2015, un sincer „La mulţi ani!” şi 
sănătate pentru Macău Dumitru. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (147441)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Prestări Servicii
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(142796)
• Executăm garduri, fose construcţii case 
la cheie, amenajări interioare. Preţuri 
avantajoase. Telefon 0763826666. 
(145177)

• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii vile, case şi amenajări interioare. 
0754660976. (145433)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
boilere, centrale termice, branşamente in-
dividuale, avizare, proiectare. Negociabil. 
Seriozitate. 0755345456. (145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gra-
tuit. 0741421697. (145762)
• SC execută hidroizolaţii termosudabile. 
Experienţă, seriozitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (145868)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniversări. 
Calitate, profesionişti, preţuri negociabi-
le. 0747127232. (145913)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. (146075)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (146076)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(146288)
• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (146644)
• HIDRO- EXPERT SRL execută 
BRANŞAMENTE INDIVIDUALE PENTRU 
APĂ RECE (avize, autorizaţii Apă Canal şi 
proiect asigurate de societatea noastră), 
HIDROIZOLAŢII acoperişuri bloc. Contact 
0746612101. (146682)
• Instalator montaje centrale, băi, bucătă-
rii, boilere. 0758294335. (146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic. Maşini profesio-
nale aspiraţie. 0744694623. (146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, dulgherie şi mansarde; toa-
te tipurile accesorii uluce, burlane. 
Reducere 16%. 0737796065, 0762333657. 
(146915)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(146918)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 0236334137. 
(147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• RAPID ŞI AVANTAJOS! Execut termoizo-
laţii, amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0756893071. (147195)
• Executăm amenajări int. şi ext. la cheie. 
Tel. 0746924269, 0756415197. (147241)
• Transport marfă balast, 2t. 0745918637. 
(147243)
• Evidenţă finaciar contabilă PFA, II, PJ. 
Telefon 0743076732. (147256)
• Execut part-time zugrăveli, gresie, faian-
ţă, zidării, amenajări interioare. Telefon 
0767151929. (147273)
• ECHIPA EXECUTAM TERMOIZOLATII 
TELEFON 0742669447 (147301)
• Executăm apartamente şi vile la che-
ie. Preţ avantajos, calitate garantată. 
0743944470. (147326)
• Meseriaşi executăm orice construcţie 
din beton armat (case, garduri, scări, 
fose). 0748760035. (147381)
• Executăm zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţă, stucco. 0746425607. (147415)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, ten-
cuieli sanitare. 0754638862, 0725088456. 
(147455)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(147145)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)
• Tratamente Fulga Steatoză hepatică co-
lon iritat. 0726561232. (146408)
• Vând rulotă turistică foarte bine între-
ţinută, merită văzută! Preţ negociabil, 
2300 euro. 0758073377. (146949)

• MOBILĂ DORMITOR ŞI CAMERĂ DE 
ZI, IEFTINĂ. TELEFON 0722761088. 
(147222)

• Vând familii albine. 0724619589. 
(147276)

• Vând bibliotecă+ masă televizor. 
0751305992. (147366)

• Vând loc de veci Cimitirul „Eternitatea”. 
Telefon 0746227636, 0723501697. 
(147442)
• PF vând mobilier vechi (şifonnier, ser-
vantă, pat etc). Telefon 0755601667. 
(147494)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând convenabil bibliotecă, şifonier cu 
oglindă, pantofar, birou. Tel. 0756211201. 
(147532)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (147556)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, albe. 
0757307294 (147557)
• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea” 
(două morminte). 0740332136. (147560)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ 
bun. 0747538213. (147492)

Vânzări Auto

• Autodubă Volkswagen LT35 2002, func-
ţionare perfectă, sarcină 1 tonă, cilindree 
2461 cmc, punte simplă. 0744709921, 
0744359944. (146241)

• Vând Mercedes CLS 320 CDI, fabri-
caţie 2007, 150000 km. Preţ 17000 
euro. Relaţii la telefon 0722278698, 
după ora 10.00. (146624)

• Vând Nova pentru program rabla. 
Telefon 0744407601. (146746)

• Motoscuter Aprilia, capacitate 200 
cmc, model Sport City. Preţ 800 euro. 
Telefon 0722639403. (146997)

• Vând Hyundai Tucson 2005. 0756878660. 
(147227)
• Vând A6 an 2005, cap. 2000. 0743430529. 
(147245)
• Fiat Ducato 2800, an 2003, autoutilitară 
mixtă. 0743430529. (147246)
• Renault Master 2500, an 2006, autoutili-
tară. 0743430529. (147247)
• Volkswagen Pollo 1.9, an 1999, Diesel. 
0743430529. (147248)
• Mercedes Class A 160, Elegance, an 
2000. 0743430529. (147249)
• Renault Clio 1.2, an 2003. 0743430529. 
(147250)
• Vând Logan MCV 1,6i, 2010. 0746948721. 
(147360)
• Vând Skoda Fabia 1,2 impecabilă, 2010. 
0746948721. (147361)
• Vând Iveco Daily, tip 35J12B33A41, se-
rie tip ZCFC3582005536202, km 270000, 
punte dublă, anul fabricaţiei 2005. 6500 
euro negociabil. 0744873759. (147446)
• Vând autoturism Peugeot Partner, de-
cembrie 2007. Cumpărătorul nu plăteşte 
taxa de înmatriculare. Tel. 0740058706. 
(147529)
• Vând Fiat Linea 2007, neagră, Diesel, 
impecabilă, 3400 euro. 0757935252. 
(147558)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Chevrolet Spark. Telefon 
0720502446. (147226)
• Perosană fizică cumpăr maşini pen-
tru dezmembrat în orice stare fizică. 
0751848013. (147486)

Matrimoniale
• Am 70 de ani, doresc doamnă pentru 
îngrijire. 0336412970. (147269)
• Domn 34 ani cu situaţie materială bună 
caut doamnă sau domnişoară pentru pri-
etenie, căsătorie. 0757507373. (147445)
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă cu o tâ-
nără, vârstă apropiată, pentru căsătorie. 
0757088878. (147563)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez magazin alimentar+ cofe-
tărie complet utilat, Micro 17 piaţă. 
Telefon 0742172845. (145922)
• IATSA Galati SA inchiriaza hala de 
70mp cu strung SN 320/750, borma-
sina tip MG 40 si MG 13, polizor PD 
300, aparate de sudura, toate functi-
onale si bune pentru lucru. Relatii tel. 
0744541251. (146869)
• Ofer împrumuturi în regim de amanet 
(electronice). 0745485404. (147328)
• Vând afacere bar cu casă pariuri. 
Telefon 0753458157. (147332)

• Societate comercială posed cariera 
zona Măcin (granit), caut asociat în 
vederea exploatării şi comerciali-
zării produselor de carieră. Telefon 
0748158406. (147482)

Cursuri
• ŞCOALA POSTILCEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 10,00-
18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la 
specializările: asistent medical gene-
ralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de laborator, asistent 
medical de radiologie, asistent medical 
de igienă şi sănătate publică, asistent 
medical de balneofiziokinetoterapie şi 
recuperare, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice, pedagog de 
recuperare, asistent medical de nutri-
ţie şi dietetică, ergoterapeut. Telefon 
0769059115. (147341)
• Clubul Sportiv Fotbal Club Galaţi, or-
ganizează selecţii copii- juniori de la 
6-12 ani. Relaţii telefon 0770711039, 
0742541104. (147489)

Licitaţii
• SUPREM IMPEX S.R.L. Galati- 
Domneasca 179, J17/2620/1994, CIF 
6400812, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
negociere directa:- imobil situat in 
Galati strada Domneasca nr. 177-179, 
compus din constructie S+P+E+M in 
suprafata de 524 mp/an edificare 2003 
si teren in suprafata de 1029,86 mp an 
1999- pret pornire 295200 EU- curs EU 
din ziua licitatiei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 90% din valoarea evalua-
ta. Sedintele de strangere a ofertelor 
vor avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 13.05.2015, ora 13.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea decade-
rii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichi-
datorului urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -1500 lei taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 10% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 27,05,2015 si 
10.06.2015- aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (146895)
• ELENI IMPEX CO S.R.L. Galati- Brailei 
nr. 202, J17/2746/1993, CIF 4846160, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licita-
tie publica: -imobil teren de 7862,90 
mp si constructie P+1, sector Mecanic 
Negoiasa, com. Frumusita prêt 65.000 
lei Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 12.05.2015, ora 11.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune pana in ziua licitatiei ora 11 la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-1500 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identi-
tate. Licitatia se va repeta in zilele de 
27.05.2015 si 04.06.2015 la acelasi pret, 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (146897)
• KARIANA S.R.L. Galati- Brailei nr. 140L, 
J17/1737/2008, CIF 24453092, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica:- mij-
loace fixe specific activitatii de pizzerie, 
pret 2806 lei Pretul nu include TVA si 
reprezinta 20% din valoare evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidato-
rului din Galati, Regiment 11 Siret nr. 
38, bl. C29, ap.27, in data de 12.05.2015, 
ora 13.00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie persoana fizica sau juridica 
care depune pina in ziua licitatiei ora 
13 la sediul lichidatorului urmatoarele: 
Cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -700 lei. taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 27.05.2015 si 
04.06.2015, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (146898)
• MISTRAL SA TECUCI- Mures nr.20, 
J17/1325/1992, CIF 1635060, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
- Amenajare balastiera Movileni -pret 
pornire 3980 lei, Dacia 1307/2006– pret 
706 lei, echipament debitare pret 346 
lei, stand vibrant pret 490 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 10% din 
valoarea de evaluare, la ultima sedin-
ta pretul cel mai mare oferit. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 13.05.2015, ora 15.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-

tinde un drept, sub sanctiunea decade-
rii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne in ziua licitatiei ora 14 la sediul lichi-
datorului urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -2000 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 20, 27.05.2015, 
04 si 16.06.2015, acelasi loc si ora. Relatii 
0744-470933 (146899)
• Asociaţia de Proprietari 252 bis solicită 
oferte pentru lucrare „Înlocuire instala-
ţie canalizare subsol” bl.M1- Ţiglina II. 
Telefon 0743851308. (146933)
• Primăria comunei Iveşti, județul Galați, 
cu sediul în comuna Iveşti, str. Gen. E. 
Grigorescu, nr. 451, jud. Galați, tel: 
0236/866004, fax: 0236/833726 orga-
nizează vânzare prin licitație publică 
a terenului în suprafață de 622 mp, 
teren intravilan, proprietate privată 
al Comunei Iveşti, situat în CV 33, P 22 
, înscris în Cartea funciară nr. 100810 
a localității Iveşti. Pretul de pornire a 
licitației pentru întreg imobilul este 
de 12.761, respectiv 20,52 lei/m.p, preț 
stabilit conform HCL nr. 38/30 mai 2014 
şi a raportului de evaluare anexat la ho-
tărâre. Locul licitației: sediul Primăriei 
comunei Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 
nr. 451, jud. Galați. Data şi ora licitației: 
26.05.2015, ora. 1000. Taxa de participa-
re la licitație: 300 lei. Garanția de parti-
cipare la licitație este 20% din valoarea 
terenului licitat. Înformații suplimenta-
re se pot obține la sediul Primăriei co-
munei Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 
451, jud. Galați.. (147478)
• Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, organi-
zeaza la sediu, in data de 19.05.2015, 
ora 12.00, selectie de oferte pentru 
vanzare de triticale,fan de borceag din 
productia anului 2014 si fan – iarba de 
sudan din productia anului 2013. Data 
limită şi locul transmiterii ofertelor. 
19.05.2015,ora 11,45, la secretariatul DS 
Galati, situat in Galati, str. Stiintei, nr. 95, 
jud. Galati. Ofertele de pot depune per-
sonal, prin fax la numarul 0236/460256 
sau prin e-mail la adreasa: productie@
galati.rosilva.ro. sau office@galati.
rosilva.ro. Caracteristici valorificare: 
1. Triticale- 90 tone- productia anului 
2014 - Masa hectolitrica- 70,7 kg/hl; - 
Umiditate – 14%; - Corpuri straine- 2%; 
- Seminte incoltite- 1 %; - Seminte inte-
pate de plosnite – 1 %. - Pret minim de 
valorificare in conditia EXW- fara incar-
care in mijlocul de transport-0,6 lei/kg  
(pret fara TVA inclus). 2.Fan borceag-10 
tone- productia anului 2014 - alcatuit 
din 50 % ovaz si 50 % mazare; - fan lip-
sit de mucegaiuri; - structura plantelor 
apropiata de cea initiala; - culuarea fa-
nului cat mai apropiata de cea a plan-
telor din care provine. - Pret minim de 
valorificare in conditia EXW- fara incar-
care in mijlocul de transport-0,53 lei/
kg( pret fara TVA inclus). 3. Fan iarba de 
sudan-10 tone- productia anului 2013 - 
alcatuit din iarba de sudan - fan lipsit de 
mucegaiuri; - structura plantelor apro-
piata de cea initiala; - culuarea fanului 
cat mai apropiata de cea a plantelor 
din care provine. - Pret minim de valo-
rificare in conditia EXW- fara incarcare 
in mijlocul de transport-0,50 lei/kg( 
pret fara TVA inclus). Ofertele vor con-
tine obligatoriu: • Datele de identificare 
ale ofertantului; • Nr. de telefon, fax, 
adresa de e-mail la care poate fi con-
tactat; • Persoana de contact, nume/
prenume; • Conditiile de livrare; • Pretul 
ofertat in conditia EXW( fara incarcarea 
in mijlocul de transport , asigurata de 
catre furnizor) şi nu va conţine TVA; • 
Cantitatea care se poate contracta; • 
Alte date pe care le considerati necesa-
re Livrarea produselor se poate asigura 
in 24 ore de la semnarea contractului. 
Plata produselor se va efectua la livrare. 
Pentru informatii suplimentare puteti 
solicita clafiricari la numerele de tele-
fon 0236/412517 sau la 0748/270936 si 
0748/ 271383 (147500)
• Asociaţia de Proprietari 578, angajea-
ză firmă pentru reparaţii subsol, apă 
rece şi canalizare. Licitaţia va avea loc în 
06.05.2015 la ora 17.00 la sediul asocia-
ţiei din strada Galaţi nr.2, bl.A13A, sc.3, 
parter. Telefon 0770369948. (147511)

• ANUNT DE PARTICIPARE LA 
PROCEDURA DE ACHIZITIE DIRECTA 
CN APDM SA Galaţi organizează 
procedura de achizitie directa în 
vederea achizitionarii de servicii 
specializate de evaluare/audita-
re financiara. Obiectul achizitiei il 
constituie contractarea, conform 
prevederilor legale, a serviciilor 
specializate de evaluare/ auditare 
in scopul certificarii, pe baza ana-
lizei situatiilor financiare supuse 
aprobarii/aprobate si a prevederilor 
contractelor de mandat, a modului 
de indeplinire/neindeplinire a cri-
teriilor de performanta care funda-
menteaza componenta variabila a 
remuneratiilor/bonusurilor admi-
nistratorilor companiei si directo-
rului general. Serviciile de auditare 
financiara constau in intocmirea de 
rapoarte trimestriale de evaluare/
auditare aferente drepturilor cuve-
nite directorului general, rapoarte 
semestriale/anuale de evaluare/
auditare aferente drepturilor cuve-
nite administratorilor neexecutivi. 
Ofertele vor fi transmise la sediul CN 
APDM SA Galaţi din str. Portului nr. 
34, până în data de 15.05.2015,orele 
16.00. Oferta va fi transmisă prin 
poştă/depusă la sediul autorita-
tii contractante (Cladirea Palatul 
Navigaţiei, str. Portului nr. 34, etaj 
2, cod 800025), semnată şi ştampi-
lată de catre ofertant. În situaţia în 
care aveţi neclarităţi, vă rugăm să 
vă adresaţi Serviciului Achiziţii, tele-
fon/fax: 0236 460 660, int. 121, email: 
achizitii@apdmgalati.ro (147545)

• SALINA 2000 SPRL cu sediul in Galati, 
str.Regimentul 11 Siret nr.50 bloc G1 
ap.45 parter, in calitate de lichida-
tor a SC SATCO MASTER SRL (dosar 
nr.5583/121/2010 – Tribunal Galati) vin-
de la licitatie 4.000 mp teren intravilan 
situat în jud.Galati, comuna Tulucesti, 
T131, P 1676/1/13 şi P 1676/1/14, pret 
pornire 149.175 lei. Licitatia va avea 
loc in data de 12.05.2015 orele 10,00 
la sediul lichidatorului. In cazul nead-
judecarii licitatia se repeta in data de 
26.05.2015, 09.06.2015, 23.06.2015, 
07.07.2015 şi 21.07.2015, la aceeasi ora si 
in acelasi loc. Vanzarea poate avea loc si 
prin negociere directa, pasul de supra-
ofertare fiind de 5%. Caietul de sarcini, 
cuprinzand detalii despre terenul scos 
la vanzare, conditiile de participare si 
desfasurare a licitatiei, se obtin de la se-
diul lichidatorului. Informatii suplimen-
tare la telefon 0236326052. (147594)

Citaţii
• Numitul Pemaj Fredi este chemat 
în ziua de 22.05.2015, ora 9.00, la 
Judecătoria Galaţi, sala 1, complet 
CC19n, în calitate de pârât în proces 
cu Izvoranu Livia Ionela, în dosarul nr. 
24051/233/2014. (147459)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Colea Daniel Valentin. Se declară 
nul. (147471)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mocanu Radu. Se declară nul. 
(147472)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Borş Ioan. Se declară nul. (147509)
• Pierdut abonament gratuit Transurb 
SA Galaţi, anul 2015 numele Stroia 
Cornel. Se declară nul. (147564)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Suhov Damian. Se declară nul. 
(147595)
• Pierdut acordul primarului aparţinând 
Service Consign Bar SRL. Se declară nul. 
(147616)

Diverse

• SC Agrimat Matca SA Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
silozuri cereale”, propus a fi realizat în 
extravilanul comunei Matca, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi 
şi la sediul SC Agrimat Matca SA din 
comuna Matca, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni- joi, orele 8,30-16,00, vineri ore-
le 8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(147549)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

• Asociaţia de Proprietari 252 Bis 
este alături de familia Stoienescu 
Cătălin şi Neli la greaua încercare 
prin care trec. Sincere condole-
anţe şi Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace şi linişte, STOIENESCU 
TUDOREL, cel care a fost tată, bu-
nic şi socru! (147223)

• Luni a trecut în nefiinţă, cel care 
a fost un iubitor soţ şi tată, un OM 
care va rămâne veşnic în sufletele 
noastre, ANDONE CONSTANTIN. 
Înmormântarea va avea loc astăzi la 
orele 14.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Nu te vom uita niciodată! Familia 
(147438)

• Soţia, fiul, nora şi nepoata anunţă 
cu regret încetarea din viaţă a celui 
care a fost, STOENESCU TUDOREL. 
Corpul neînsufleţit se află la Capela 
Cimitirului „Eternitatea” şi înmor-
mântarea va avea loc miercuri 06 
mai 2015, ora 12.30. Dumnezeu 
să-l odihnească. (147439)

• Regrete eterne pentru tatăl şi buni-
cul nostru, AXENTE MIHAIL. Nu te vom 
uita niciodată. Vasilică, Tina şi Adelina. 
(147469)

• Soţia deplânge trecerea în nefiinţă a 
soţului, AXENTE MIHAIL, 82 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Antim”. Înmormântarea va 
avea loc joi, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(147470)

• Colectivul Secţiei ORL a Spitalului de 
Copii transmite sincere condoleanţe 
colegei Fotanis Elena la decesul so-
crului FOTANIS NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească! (147485)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
dispărut cel care a fost un suflet drag 
şi iubit, NEGRU IOAN. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i fie ţărâna uşoară. 
Familia Asurdoaei (147490)

• Familia Fotanis Drăgan, Miron şi 
Giorgangiopol anunţă cu adân-
că durere moartea tatălui lor, 
FOTANIS NICOLAE, în vârstă de 92 
de ani. Înmormântarea la Cimitirul 
„Eternitatea”, 07 mai 2015, ora 12. 
(147506)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a vecinului nostru, ANDONE 
CONSTANTIN, plecat mult prea 
devreme dintre noi. Ne alătu-
răm durerii familiei îndoliate şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihneacă în pace. 
Vecinii Bl.V4, Piaţa Centrală, împre-
ună cu administratorul. (147513)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost tată, 
socru şi, nu în ultimul rând bunic, 
OLEXIN DIMITRIE. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”, iar înmormântarea va avea loc 
joi, 7 mai 2015, orele 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Olexin şi 
nepoţii. (147524)

• Regretăm moartea celui care a fost 
tată şi bunic, OLEXIN DIMITRIE 
(MITICĂ). Înmormântarea va avea loc 
joi, 7 mai 2015, orele 12,00. Depus la 
capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. Fam. 
Iordache. (147526)

• Sincere condoleanţe familiei Geta 
şi Marius Olexin, pentru pierderea 
tatălui, OLEXIN MITICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mătuşa 
Fănica şi familia Creţu. (147546)

• Suntem alături de familia Andone 
în cele mai grele momente la 
pierderea fiinţei dragi, ANDONE 
CONSTANTIN. Sincere condolean-
ţe. Familia Manea. Finii (147571)

• Foştii colegi de la P.M.1- Maşini 
Mari sunt alături de familia Andone 
la pierderea celui care a fost un 
bun soţ, tată şi bunic, ANDONE 
CONSTANTIN. Sincere condolean-
ţe. (147575)

Comemorări

• Veronica împreună cu fiii Marian, 
Bogdan şi soţul anunţă că s-au îm-
plinit 21 de zile de la moartea celui 
care a fost şi va rămâne un exem-
plu de viaţă pentru toţi cei care l-au 
cunoscut, IORDACHE CĂMÂRZAN, 
Ai lăsat în urmă lacrimi de durere 
şi tristeţe. Domnul să fie cu tine. 
Dumnezeu să-l ierte. (147516)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de când o 
boală nemiloasă te-a învins, luându-te 
de lângă noi, scumpul nostru IONESCU 
PETRICĂ, lăsând în urmă lacrimi, du-
reri şi amintiri frumoase. Dumnezeu să 
te odihnească în linişte şi pace! Soţia, 
copiii, părinţii, fratele şi rudele apropi-
ate. (147213)

 

• Amintim celor care l-au cunos-
cut, că timpul a aşternut 4 ani de 
când SUSANU GHIŢĂ- Lieşti, a 
părăsit această lume. Ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să aibă în 
pază sufletul său minunat de 
care ne este atât de dor. Familia. 
(147293)

• S-au împlinit patru ani de când ai ple-
cat de lângă noi. Te vom păstra veşnic 
în inimile noastre, DRAGOMIR SAVA. 
Soţia, fiii, nora şi nepoatele. (147440)

 

• CRĂCIUN IOAN, din Tudor 
Vladimirescu, ai fi împlinit 80 ani. 
Ne este dor să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, dar de un an şi jumătate văr-
săm doar lacrimi pe mormânt. 
Îngenunchem în faţa ta, mulţu-
mindu-ţi pentru toate sacrificiile 
făcute pentru noi. Dumnezeu să te 
odihnească în Grădina Raiului. 
Soţia, copiii, nepoţii. (147463)

• S-au scurs 13 ani de când nu mai este 
printre noi scumpa şi draga noastră 
mamă, BOTIU MARCELA. Trecerea tim-
pului nu poate şterge din inimile 
noastre chipul, nobleţea, căldura şi 
dragostea cu care ne-a înconjurat me-
reu. Copiii şi sora. (147591)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:55 Andografia zilei
09:00 Starea naţiei (reality show) (r)
09:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:00 Exclusiv în România (emis. info.) 

(r)
11:30 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 16)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Europa mea (emis. info.)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:40 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 16) (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Cu ce vă mai servim? 

(SUA, com.)
01:20 Andografia zilei

08:00 Mic dejun cu un campion (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Destine ca-n filme (r)
13:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00 Natură şi sănătate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (emis. info., 

ep. 164)
17:00 Black Harbour (ser., ep. 8)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:10 Telecinemateca: 

Iluzia cea mare 
(fra., dr. răzb., a-n)

22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 În numele copilului 

(SUA, f. dr., ep. 1)
00:00 Festivalul Internaţional de Tea-

tru de la Sibiu
00:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00 Vara Magică

06:00 Înainte de miezul nopţii (SUA, f. 
dr.)

07:50 Percy Jackson: Marea monştrilor 
(SUA, f. fantasy)

09:40 Nebunie în Las Vegas 
(SUA, com.)

11:25 Căpitanul America: Primul răz-
bunător (SUA, SF acţ.)

13:40 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 
Robert Durst (mini.s. doc., ep. 3)

14:30 Closer to the Moon 
(rom.-sua-it., f. dr.)

16:25 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

16:55 Pee-Wee: Iarna care mi-a schim-
bat viata 
(can., com. de fam.)

19:00 Silicon Valley 
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4)

19:30 Vicepreşedinta 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)

20:00 Hercules (SUA, acţiune)
21:40 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 4)
22:40 Căpitanul America: Primul răz-

bunător (SUA, SF acţ.)
00:55 Citaţia (SUA, thrill.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  Iulia Vântur şi 
Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 23)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori:  
Iulia Vântur şi Nea Raţă

21:30 Las fierbinţi 
(rom., s. com., ep. 17)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 13)
00:00 Tanti Florica 

(rom., sez. 2, ep. 2)
01:00 Ferma Vedetelor 

(reality show) (r)

08:20 Playtech (sez. 2, ep. 11) (r)
09:00 Casa: construcţie şi design(r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine (ep. 

22) (r)
11:30 Mondenii (sez. 10, ep. 25)
12:10 Codul magicienilor (r)
13:50 Levintza prezintă (mag. life-sty-

le, sez. 30, ep. 9) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 14, ep. 39) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 42) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 23)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor (div., sez. 1, 

ep. 6)
20:30 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 31, 

ep. 10)
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 43)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 67)
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 71)
00:00 Mama mea găteşte mai bine (ep. 

23) (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 31, 

ep. 10) (r)
03:00 Trăsniţii (s. com.,  

sez. 24, ep. 39) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) 
(live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Celularul 
(sua-ger., thrill.)

22:30 Un show păcătos 
(div.) (live)

01:00 Hercule 
(SUA, ser.)

02:00 Revizie tehnică (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5006)
15:00 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 168)
16:00 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 169)
17:00 Las Bravo 

(mex., s. rom., ep. 77)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 163)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 69)
21:00 Fugara (SUA, ep. 70)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 90)
23:00 Terra Nostra 

(braz., s. tv) - Ep. 135
00:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 118)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Acasă la români (div.)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc 

(s. com., ep. 64)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 65) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 66) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 67)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 68) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 69)
12:00 Vieţi furate 

(SUA, f. dr.) (r)
14:00 Vieţi furate 

(SUA, f. dr.) (r)
16:00 Titanic: 

Lansarea unui vis 
(irl.-engl.-it., ser.) (r)

18:15 Titanic:  
Lansarea unui vis  
(irl.-engl.-it., ser.) Ep. 5 şi 6

20:30 Minţi  
diabolice 
(SUA, acţ. com.)

22:45 Centura roşie 
(SUA, dr.)

00:45 Minţi diabolice 
(SUA, acţ. com.) (r)

02:45 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Hotărâţi să plecaţi în-
tr-o călătorie importantă, 
dar s-ar putea să întâmpi-
naţi dificultăţi.

Sunteţi foarte bine 
dispus şi luaţi decizii in-
spirate în problemele de 
natură financiară.

Uşurinţa cu care co-
municaţi vă favorizează 
relaţiile cu persoanele 
din anturaj.

Dimineaţă luaţi o ho-
tărâre prin care vă schim-
baţi tot programul zilei.

Este o zi prielnică pen-
tru investiţii, afaceri şi că-
lătorii în interes perso-
nal.

Vă îmbunătăţiţi situa-
ţia financiară - luaţi bani 
atât de la serviciu, cât şi 
dintr-o afacere.

Aveţi încredere în for-
ţele proprii şi daţi dovadă 
de spirit de aventură.

Aveţi o capacitate de 
comunicare deosebită şi 
colaboraţi excelent cu cei 
din jur.

Începeţi noi activităţi 
şi faceţi planuri de viitor, 
în special legate de casă.

Este momentul să 
porniţi o afacere plănuită 
mai demult.

S-ar putea să organi-
zaţi o petrecere, împreu-
nă cu câţiva prieteni.

Sunteţi foarte diplo-
mat, comunicaţi cu uşu-
rinţă şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan social. 

[
- De ce lucruri te apără 

căsnicia?
- De bucurii!, spun ră-

utăcioşii.

[
Dacă bărbatul ar cunoaşte valoarea pe 

care o are femeia ar merge în patru labe. 
Puneţi virgula după femeia ori după are? 
Cum vă place!

[
- De la o femeie poţi să afli orice, cu o 

singură condiţie.
- Care?
- Să nu-i pui întrebări. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 mai 2015

Ingrediente: 1 kg carne to-
cată, 2 ouă, 1 cartof, 1 morcov, 
1 ceapă, 1 legătură pătrunjel, 2 
linguri făină albă, 1 linguriţă sare 
(vegeta), 200 ml ulei pentru pră-
jit; pentru sos: 250 grame bulion, 
1 ceapă verde, piper, sare, busu-
ioc, 100 ml ulei, 100 grame făină, 
1 litru apă.

Mod de preparare: chifte-

luţele: se dau prin răzătoare 
cartoful, morcovul, se toacă cea-
pa şi pătrunjelul şi se amestecă 
într-un bol cu carnea tocată, 
ouăle, făina şi sarea. Se prăjesc 
în ulei încins, pe ambele părţi; 
Sosul: se pun uleiul şi ceapa 
verde într-o cratiţă şi se încing. 
Separat, se amestecă într-un vas 
bulionul cu apa şi condimentele, 

după care se toarnă în cratiţa cu 
ulei. Când începe să fiarbă se va 
amesteca câteva minute, după 
care se adaugă făină treptat, 
amestecând continuu până ce 
sosul se îngroaşă puţin. Se aşază 
chifteluţele în cratiţa cu sos şi se 
lasă pe foc până când încep să 
fiarbă.

    L.A. 

Chiftele cu sos
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 279 cm -21 cm
Hârşova 350 cm -16 cm
Brăila   384 cm -17 cm

GALAŢI  378 cm -13 cm
Isaccea  320 cm -10 cm
Tulcea  254 cm -9 cm

S‑a întâmplat
pe 6 mai

ProgramTV
Miercuri 

6 mai 1378 - Se naşte 
LORENZO GILBERTI (m. 
1455), important pictor 
italian din Florenţa, din 
perioada renascentismu-
lui timpuriu.

1639 - S-a terminat 
construirea bisericii „Trei 
Ierarhi” din Iaşi, ctitorie a 
domnitorului Vasile Lupu.

1791 - Palatul Luvru din 
Paris a fost transformat în 
muzeu.

1856 * Se naşte 
SIGMUND FREUD (m. 
1939), neurolog, psihiatru 
şi filosof austriac.

* Se naşte ROBERT 
PEARY (m. 1920), explo-
rator american, prima 
persoană care a atins 
Polul Nord geografic al 
Pământului, la 6 aprilie 
1909.

1859 - Încetează din 
viaţă ALEXANDER von 
HUMBOLDT (n. 1769), na-
turalist, arheolog, explo-
rator, geograf german. 
A contribuit la formarea 
geografiei ca disciplină 
ştiinţifică.

1880 - Se naşte ERNST 
LUDWIG KIRCHNER (m. 
1938), pictor, grafician 
german, reprezentant de 
seamă al expresionismului 
german.

1888 - Victor Babeş 
face primele vaccinări an-
tirabice, la Bucureşti.

1895 - Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), ac-
tor italian.

1901 - Se naşte GARY 
COOPER (m. 1961), actor 
american.

1914 - Se naşte, la 
Galaţi, CONSTANTIN 
EMIL (TICU) ARĂMESCU 
(m. 1966), sculptor. Din 
1948, stabilit în SUA. 
Lucrări ale sale se află şi 
la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi.

1915 - Se naşte GEORGE 
ORSON WELLES (m.1985), 
actor, scenarist şi regizor 
american de film.

1938 - Încetează din 
viaţă OCTAVIAN GOGA (n. 
1881), poet, publicist, om 
politic (şef de partid, mi-
nistru în diferite guverne, 
prim-ministru în perioada 
1937-1938), vicepreşedinte 
al Academiei Române, lau-
reat cu  Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1943 - Se naşte 
LAURENŢIU ULICI (m. 
2000), critic literar, preşe-
dinte al Uniunii Scriitorilor 
din România (1995-2000).

1945 - Se naşte GEORGE 
ŢIPOIA, pictor. Din 1982, 
stabilit la Geneva.

1949 * Se naşte 
TEODOR PARAPIRU, pro-
zator, eseist, publicist, zia-
rist, editor, pedagog.

* Încetează din viaţă 
MAURICE MAETERLINK 
(n. 1862), scriitor belgian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).

1961 *  Încetează din 
viaţă  LUCIAN BLAGA 
(n.1895),  poet, dramaturg, 
filosof, eseist, memoria-
list, membru al Academiei 
Române.

* Se naşte GEORGE 
CLOONEY,  actor ameri-
can, laureat cu Globul de 
Aur, cu Premiul Oscar.

1991 - Încetează din 
viaţă VIRGIL CALOTESCU 
(n.1928), regizor, laureat 
cu trei premii ACIN.

1992 - Încetează din 
viaţă MARLENE DIETRICH 
(n.1901), actriţă germa-
nă, laureată cu Crucea 
de Ofiţer al Legiunii 
de Onoare a Franţei, 
cu Ordinul de Mareşal 
al Legiunii de Onoare 
a Franţei, cu Medalia 
Libertăţii. Din 1930, se sta-
bileşte în SUA, devenind, 
în 1939, cetăţean ameri-
can.

1997 - Încetează din 
viaţă FLORIAN POTRA (n. 
1925), critic de film, tradu-
cător.

2014 - Încetează din 
viaţă MIHAI SIN (n. 1942), 
prozator, gazetar, laure-
at cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

6 mai 1889
Turnul Eiffel, deschis oficial

Simbol al Parisului, Turnul Eiffel de pe malul stâng al Senei, cu o 
înălţime de 300 de metri, construit de către inginerul francez Gustav 
Eiffel, a fost deschis oficial spre vizitare publicului la data de 6 mai 
1889, în cadrul Expoziţiei Universale de la Paris, eveniment pentru 
care a şi fost construit.

    V.G.

Celularul
(thriller, coprod., 2004), Antena 1, ora 20,30

Cu: Chris Evans, Kim Basinger
Titlul original: Cellular

Cum ar fi dacă ai primi un telefon pe mobilul tău de la cineva com-
plet străin, cu o voce frenetică, care îţi cere să-i salvezi viaţa? Ai închi-
de imediat gândind că este o greşeală? Cum ar fi dacă ar exista chiar 
şi o mică şansă ca persoana care sună să fie serioasă şi tu să rămâi 
singura lui speranţă? Ce ai face? Un apel greşit, cu totul întâmplător, 
pe celularul său, îl trimite pe un tânăr într-o cursă contracronometru 
pentru a salva viaţa unei femei.

Minţi diabolice
(comedie-acţiune, SUA, 1997), PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Patrick Stewart, Vincent Kartheiser
Titlu original: Mastermind

Pasionat de pirateria pe computer, Ozzie, un adolescent rebel care 
se ocupă de spargerea de coduri, nu aşteaptă prea multe de la viaţă. 
Ca orice copil de vârsta lui şi, mai ales, crescut de o mamă vitregă, 
el îşi găseşte refugiul în faţa unui calculator. Un specialist în sisteme 
de securitate vrea să se răzbune pe un miliardar, răpindu-i copilul în 
schimbul unei sume de bani impresionante. Ozzie se află, întâmplă-
tor, în aceeaşi şcoală în care fusese răpit copilul bogătaşului.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Pro Boholț” ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creație de la Boholț, 
Făgăraş, în 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii mai „Păpuşarele (tiparele) 
de presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-

dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
09,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL: 1) Mare şi ară‑
toasă la stat – Una care cade la 
pat şi dă colţul. 2) Cade pe bec 
– Material de construcţie pentru 
casa copilului. 3) Face vorbirea de 
neînţeles – Căutate în plină criză. 
4) Impozit… prescris – Dă semne 
de viaţă. 5) Rămân pe dinafară! – 
Bună de familie. 6) Nu‑i la mare 
preţ – Esenţă de măslin! 7) Nu‑i 
de glumit cu asta – Scorţoase din 
fire. 8) Spirit iscoditor. 9) Fustă 
la comandă pe bani mulţi. 10) 
Scriitori de modă veche – Ţi‑e 
mai mare dragul de el.

VERTICAL: 1) Obişnuit cu 

purtările unor boi – Atacant de 
bază. 2) Ţinută pe lângă casă 
de om neserios. 3) Zestrea ei 
rămâne o amintire – A avea o ie‑
şire vulcanică. 4) Urmă de siaj! – 
Preţios…la vorbă. 5) Scăpat din 
ochi ‑  Limita minimă a depărtă‑
rii. 6) Băi ca la turci – Frumos este 
la şatră. 7) Un basc vechi (pl.). 8) 
A intra în apărare – Duce dorul 
unei muieri…pe acest pământ. 
9) Efect…de tot râsul – Început 
de topire! 10) Drum spre centrul 
pământului – Lucrător la normă.

Mihai Gherasim

Complicaţii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 6 maiMeteo

Soarele 
 răsare: 5:51 am
 apune: 8:18 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 9 6 1
5 2 1 8 9

8
4 7 6 3
3 4
2 6 3 8

6
2 7 4 3 5

4 2 5 3

9
3 7 2 9 4 1
4 7 2

6 9
6 7 8 1

1 8
5 7 6
4 1 3 9 7 2

7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
POVATUIALA, 
APOLOGETIC, 
DELIBERARE, 
ENUMERATII, L, BA, 
ER, C, ALINA, HIAT, 
IL, TAIA, E, CA, SAC, 
DUR, ANROCAMENT, 
LAUTARESTI.

ORIZONTAL: 
C, D, P, RAPOSAT, 
PALITA, I, SERA, AR, 
INSELARI, A, TOTAL, 
DIN, NETO, EPIC, 
RISC, LO, A, TEI, 
ACETAT, S, TRAC, BA, 
TACT, RAPUS, TE, 
RATARE.

SUDOKUPOSTEREBANI… 
DE DUCĂ 8 7 9 2 1 5 3 4 6

5 3 4 7 6 9 2 1 8
1 6 2 8 4 3 9 5 7
2 9 3 1 5 7 8 6 4
6 1 8 4 9 2 7 3 5
4 5 7 3 8 6 1 2 9
3 2 6 9 7 4 5 8 1
7 8 5 6 3 1 4 9 2
9 4 1 5 2 8 6 7 3

1 3 7 6 5 2 8 9 4
8 5 4 3 1 9 2 7 6
6 2 9 4 7 8 5 3 1
7 9 5 8 6 3 1 4 2
3 4 1 7 2 5 6 8 9
2 8 6 9 4 1 3 5 7
9 6 3 1 8 4 7 2 5
4 1 2 5 3 7 9 6 8
5 7 8 2 9 6 4 1 3

Animal 
târâtor

Întremat

…
…

Greu de 
dovedit

Ca şi una!

Probe de 
examen

Se înalţă în 
zbor

Medii 
industriale

Caietul 
în bancă
Sfertul 

ca atare

De asta  nu 
se mai aude

Cea care 
fortifică

Element de 
top

Trecută pe 
la frizer

Ziua cea 
mai scurtă

…

Coadă de 
ciocârlie!
Apă de 
ploaie

Ardei iute 
(pop.)

Îţi stă în gât

Amăgit
Lovitură 
directă

Lăsată la 
pământ
Uşor pe 
mijloc!

Punctat 
la table

Raci!

Predate la 
prefectură!

…

Intrarea în 
capitală!
Ochi de 
metal

Nume de... fată

Cont gol!
Funcţie de 
conducere

Un rol 
încurcat!
Singură! 

Gh. Gurău

Car cu 
spatele!

Respinşi 
din priviri

Poetul indian Rabin‑
dranath Tagore s‑a 
năs cut în localitatea 

Calcutta, pe 6 mai 1861. Încă 
din copilărie, Tagore scrie poe‑
zii şi compune cântece; primul 
său volum de versuri, intitulat 
„Istoria unui poet”, a apărut în 
anul 1877.

În anul 1912, Tagore face o vi‑
zită în Anglia, unde a publicat, 
în traducere proprie, culegerea 
de poeme în versuri cu titlul 
„Gitanjali” [„Ofranda cântece‑
lor”]. Este culegerea pe baza 
căreia Academia suedeză îi de‑
cernează, în anul 1913, Premiul 
Nobel pentru Literatură.

Printre volumele apărute 
ulterior se înscriu: „Monoschi”, 
„Luntrea de aur”, „Grădi‑
narul”, „Crai‑nou”, „Naibedia”, 
„Puntea”.

Scriitorul, supranumit „Sufle‑
tul Bengalului” şi „Profetul 
Indiei moderne” a fost, în anul 

1915, înnobilat cu titlul de baro‑
net, titlu la care a renunţat patru 
ani mai târziu [în 1919], în semn 
de protest faţă de represiunea 
autorităţilor coloniale britanice 
asupra răsculaţilor din Amritsar. 
La vârsta de 68 de ani, Tagore a 
început să picteze, lucrările sale 
fiind expuse şi în străinătate, la 
Moscova, Berlin, Birmingham, 
Paris, New york.

În paralel cu activitatea lite‑
rară, Tagore a desfăşurat o in‑
tensă activitate ca mesager al 
culturii patriei sale în mai mul‑
te ţări ale lumii, printre care şi 
România ‑ pe care a vizitat‑o în 
anul 1926.

De menţionat este şi faptul 
că familia sa a dat Indiei mai 
multe personalităţi de seamă 
‑ reformatori, poeţi, muzicieni, 
pictori, actori.

S‑a stins din viaţă la 7 august 
1941.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Rabindranath Tagore (1861-1941)

6 mai 1994

S-a inaugurat 
Channel Tunnel

La 16 iulie 1957, a fost creat un 
grup de studiu pentru realizarea 
unui tunel pe sub Canalul Mânecii 
(Channel Tunnel), care să lege 
Anglia de Franţa, studiu ce a fost 
definitivat după trei ani. Proiectul 
a fost lansat în 1973, întrerupt în 
1975, iar la 20 ianuarie 1986, preşe‑
dintele Franţei, Francois Mitterrand 
şi premierul Marii Britanii, Margaret 
Thatcher, au parafat actul de con‑
struire a acestui obiectiv. Lucrările 
au început în 1988 şi, pe 6 mai 
1994, a fost dată în folosinţă, în 
prezenţa reginei Elisabeta a II‑a 
a Marii Britanii şi a preşedintelui 
francez Francois Mitterrand, cele‑
bra cale de comunicare ce leagă 
Anglia (localitatea Folkestone) şi 
Franţa (localitatea Calais).

Tunelul pe sub Canalul 
Mânecii este compus din două 

tunele de cale ferată şi un tunel 
central pentru mentenanţă şi 
evacuare, are o lungime de 50 
de kilometri, dintre care 39 sunt 
foraţi sub fundul mării şi o adân‑
cime medie de 50 de metri sub 
nivelul apei. Trenurile circulă cu 
viteze de 160 km/h; locomotivele 
care traversează acest Eurotunel 
sunt cele mai puternice din lume, 
având puterea de a tracta trenuri 
de peste 2.400 de tone. Tunelul 
este primul din lume răcit cu aer 
condiţionat şi este străbătut de 
trenuri pentru pasageri, auto‑
vehicule şi tiruri care transportă 
mărfuri. Anual, prin acest tunel 
trec, în medie, 31 de milioane de 
pasageri, 2,5 milioane de auto‑
vehicule, 1,5 milioane de tiruri şi 
65.000 de trenuri.

V.G.

„Iubitule, ţi-l 
prezint pe fostul 
meu iubit”

* Paraşutistul şi iubita 
lui, Mihaela Rădulescu. 
Dacă Mihaela Rădulescu şi‑ar 
fi păzit căsniciile cu tot atâta 
străşnicie cu care îl protejea‑
ză pe Felix Baumgartner, ar 
fi chemat‑o şi acum Bănică. 
Sau n‑ar mai fi divorţat de 
Schwartzenberg… Spun 
asta după ce am văzut‑o ca 
un uliu, cu aripile larg des‑
chise şi ciocul oţelit, împotri‑
va jurnaliştilor de la Kanal D, 
chitiţi şi porniţi să‑l tragă de 
limbă pe iubitul ei. Ar trebui 
să pornesc, însă, de la ştirile 
postului turcesc fără de care 
n‑aş fi aflat că fostul şi ac‑
tualul iubit al Mihaelei s‑au 
întâlnit faţă în faţă. Nu ştiu 
modul în care le‑a făcut cu‑
noştinţă Mihaela ‑ “Iubitule, 
ţi‑l prezint pe fostul meu 
iubit!” sau “Dani, el este ac‑
tualul meu iubit” ‑ cert este 
că Felix şi Oţil şi‑au dat mâna 
bărbăteşte, au schimbat 
câteva cuvinte de comple‑
zenţă, au zâmbit şi apoi şi‑
au văzut, fiecare, de‑ale lui. 
Mai interesantă mi s‑a părut 
atitudinea Mihaelei de a „fil‑
tra” fiecare întrebare adre‑
sată iubitului ei. Aproape că 
aveam senzaţia că Mihaela îi 
avizează, mai ales când băr‑
batul mărturisea că n‑a avut 
niciodată o asemenea feme‑
ie puternică şi voluntară ca 
Răduleasca. “Nu ea e şefa, 
eu sunt! Îmi place de ea că e 
puternică, organizată, ştie ce 
vrea. Dar eu sunt şeful! Nu o 
poate face pe şefa cu mine, 
pentru că ştie că eu sunt 
şeful. Încearcă ea... O mai 
las din când în când să facă 
pe şefa, asta pentru că ştiu 
că îi place să se simtă şefă, 
dar, în final, eu sunt şeful”, a 
spus Felix. Reporterul Kanal 
D şi‑a dat foc la valiză când a 
îndrăznit să întrebe „Planuri 
de căsătorie?”. „Hei, hei, gata, 
ajunge cu biip, astea”. Aş fi 
nedreaptă dacă n‑aş spune 
că Felix Baumgartner a ve‑
nit în România weekendul 
trecut, la invitaţia Mihaelei 
Rădulescu, care a participat 
la maratonul Wings for Life.

* Bărbiereală. Deşi nu 
s‑a mai tăvălit în făină, nici 
n‑a mai sărutat vreun puber, 
Mihaela Rădulescu a reuşit 
să mă surprindă cu o decla‑
raţie la ultima preselecţie 
“Românii au talent”, după 
prestaţia masculină de dans 
din buric. ”A fost un bel‑
ly dance adevărat, dar am 
acelaşi sentiment pe care 
l‑aş avea dacă ar trebui să 
mă bărbieresc dimineaţa”, 
i‑a spus Mihaela Rădulescu. 
Asta o fi de bine sau de rău?

Cer variabil

Ziua de astăzi va fi aproape la fel de frumoasă 
şi călduroasă ca precedenta, din punct de vedere 
meteorologic. Cerul va fi variabil, cu zero şanse de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, atingând 
o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 24 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la valoarea de 12 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

 6 mai 1984
Gala de adio a Nadiei Comăneci

La 6 mai 1984 a avut loc, la Palatul Sporturilor din Bucureşti, 
gala de adio a gimnastei Nadia Comăneci. Cu ocazia retragerii 
din activitatea competiţională, marea gimnastă a primit, din 
partea preşedintelui Comitetului Internaţional Olimpic, Juan 
Antonio Samaranch, Ordinul Olimpic.

V.G.

Galaţi
12o/24o

Brăila
13o/24o

Braşov
14o/26o

Bucureşti
15o/28o

Litoral
11o/21o

Unse!
Lovit cu 

gura

Albii în 
care nu se 
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Boul Fiscal
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 mai 2015

Eugen Teodorovici, tipul nins pe freza în două ape, ne-a bă-
gat în negură cu fiscalizarea bacşişului. Pentru cine a stat 

prea mult la Suleyman, Teodorovici ăsta e ministru de Finanţe în 
guvernarea de nota opt a lui Victor Ponta. DJ Teo, căci pe vremuri 
se ocupa cu frecatul discurilor, a fost întrebat de ziarişti cum facem 
în cazul în care ne bate gândul să-l înnobilăm pe băiatul cu pizza 
cu nişte lei. Păi, dacă doriţi să lăsaţi un bacşiş, mergeţi la unitatea 
respectivă, iar acolo, pe casă, bate bonul fiscal, bacşişul respec-
tiv, şi asta este. Da, puteţi merge cu taxiul până acolo, e treaba 
dumneavoastră cu ce mergeţi, a răspuns senin ministrul Eugen. 
Nu râdeţi, am febră de când am citit această afirmaţie tâmpă, am 
impresia că peste ministerul de lovele a fost înşurubat Benny Hill. 
Iată ce am înţeles eu:

Vine băiatul cu pizza, îmi aduce şi ketchup, eventual îmi stre-
coară şi o bere pe masă, deh, fiecare firmă de mâncare italiană 
cu promoţiile sale. Nu vreau să fiu scârţar, deci îi las vreo 2-3 lei 
omului, dar trebuie să mă deplasez până la SC Firma de Pizza 
cu De Toate SRL ca să-mi fie fiscalizat ciubucul. Poate că, fiind 
seară (în timpul zilei nu prea faci comandă de pizza la domiciliu, 
doar când te afli în concediu), am tras pe gât un pahar de ceva 
care să-mi scoată volanul din meniu. Sun la taxi, plec după băiatul 
cu pizza (el unde naiba să mă transporte?) şi ajung cu bucurie la 
sediul SRL-ului. Taximetristul m-a dus repede până la destinaţie, 
apucasem să-i povestesc că mă aşteaptă o Capriciosa aburindă 
acasă... Ce fac, trebuie să-i dau şi lui ceva de buzunar, nu-i aşa? 
Aoleu, sunt obligat să ajung la sediul societăţii de taximetrie, SC 
Taxi Rapid şi Parfumat SA, ca să pun mâna pe boul, pardon, bo-
nul fiscal emis pentru peşcheşul băiatului cu autoturismul. Primesc 
blestemata bucată de hârtie, iau alt taxi şi ajung la firma de pizza, 
căci nu apucasem să fiu împroprietărit cu rahatul ăla de bon care 
validează omenia subsemnatului. Că nu sunt zgârcit, adicătelea. 
Ufff! Aşadar, îmi umflu portofelul cu al doilea bon pe acea seară, 
revin acasă cu un alt taxi, dar sunt nevoit să nu-i mai las şi ăstuia o 
atenţie, altfel o să-mi rup dinţii în Capriciosa aia, lua-o-ar dihania 
cu coarne, că nu puteam mânca mămăligă goală? Eugene, ce ai 
băut?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cum se desparte 
un lup în silabe

Sigur că da...trebuie să recunosc (şi eu) ca toţi recunoscă-
torii, chiar dacă-s din ce în ce mai puţini! Pe cale de dis-

pariţie, adică! Cine mai recunoaşte (astăzi) ceva? Şi câţi verticali 
mai sunt, chiar dacă stau lungiţi, cum se spune? Şi, la urma urmei, 
ce-i cu atâta gratitudine? Ce-i cu atâta pledoarie despre vinovăţie, 
despre decenţă? Ce-i cu atâta plecăciune? Cu atâta aplecare la 
picioarele ne/văzute ale Deşertăciunii? Şi ce-i cu atâta şi atâta 
Dumnezeire? Într-o lume de bahahui şi hartapale nu este, oare, 
prea mult uzul recunoştinţei? Nu-i, oare, nepotrivită autopersifla-
rea? Nu-i mai lesne să zvârli cu barda-n lună, să tragi cu puşca-n 
dimensiuni divine?...Unii consideră şi spun că-i mai bine invers. 
Alţii spun că invers e mai bine. Eu...cam aşa consider şi cam aşa 
zic: „Nu l-am văzut de multă vreme. Iată-l, vine dinspre Poezie, 
trece prin piaţă, trece prin aerul îmbâcsit de nesimţire, dar nu se 
teme! Nu deranjează şi nici nu ucide păsările rare! Nu plânge 
cu lacrimile pe faţă! Se apropie de mine cum tatăl nostru! Cum 
tatăl nostru din greşeală sau din întâmplare! Se apropie, surâ-
de până-n coordonatele cestui Mister etern...şi-l aud! „Trăiască 
Poezia!” – zice frumos şi înalt ca Ioanid Romanescu. „Să te audă 
Dumnezeu!” – răspund „în fum de mici şi-n gust amar de bere”. 
O femeie splendidă ca limba rusă (de anul patru) ne aude şi râde. 
Îl ştie pe Tudor Gheorghe. Dar şi pe Cato cel Bătrân, tribunul 
militar şi scriitorul care a rostit memorabilul „Cartagina trebuie 
distrusă! Cartagina trebuie distrusă!”...Nu? Sigur că da!...”Să tră-
ieşti, bătrâne!” – îmi şopteşte prietenul meu, persuasiv, stilat, cu 
sufletul la gură. Îi mulţumesc foarte frumos şi-l ascult, în continu-
are: „ Oare mai ţii minte cum beam vin de viaţă lungă din ulciorul 
lui Omar Khayyam? Oare mai ţii minte când ştiinţa şi tehnica ne 
sfidau cu ură, iar noi, nişte mulţi frumoşi nebuni ai marilor oraşe 
(vorba lui Fane Trifan Decebal Neagu) despărţeam un lup neno-
rocit în silabe, ne certam şi desenam moartea căprioarei pe geam? 
Ce mai faci? Cum o duci cu moartea, că despre viaţă nu are rost 
să-mi mai spui? Te rog frumos, foarte frumos şi mult te rog, pu-
ne-mi memoria la testare şi întreabă-mă cum sună Serghei Esenin 
în limba rusă! Bate-mă şi scoate-mă din cui, răsting neşte-mă în 
fiecare zi pe altarul Poeziei, sunt poet din greşeală ori din în-
tâmplare, dar să ştii că ai dreptate: Cartagina trebuie distrusă! 
Cartagina trebuie distrusă!”...Nu? Sigur că da!...Intrăm într-o 
„bombă” cu barmaniţă halucinogenă, condamnată la viaţă printre 
cheflii şi cicisbei înţepeniţi. Luăm câte-un „Jamaica” mititel şi în-
cepem să credem că „orbul trece prin toamnă/ ca şi cum ar vedea 
piaţa plină cu crizanteme./ apoi, se loveşte de marginea oraşului/ 
şi se întoarce zâmbind:/ asta este umbra mea,/ asta este umbra 
cuvintelor mele!”...Asta, da...recunoaştere! Nu?

La Ştiinţele 
Naturii
Dropia, 
exponatul 
lunii mai

În mai, exponatul lunii 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi este 
dropia (otis tarda), o 
specie mare de pasăre 
care trăieşte în Spania, 
Germania, Austria, Slo
vacia, Ungaria, Ucraina, 
Kazakhstan, până în Asia 
Centrală. În România, în 
secolul al XIXlea, dropia 
popula în număr însem
nat toate câmpiile de la 
exteriorul arcului carpa
tic, iar în număr mic exis
ta chiar şi în Transilvania. 
Arealul ei sa restrâns şi 
fragmentat puternic din 
prima jumătate a secolu
lui XX, acest proces acu
tizânduse în perioada 
19601965. Astfel, dropia 
a dispărut din Dobrogea 
şi Câmpia Română, ulti
me le exemplare din 
Bărăgan, Câmpia Bana
tului şi Câmpia Română 
pierind înainte de anul 
1980. 

Exponatul lunii mai 
va putea fi văzut la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii până pe 
31 mai 2015.

Ioana Ivan

4 - 9 mai 2015
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